

**ГРУППА «ОГК-3»  
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ,  
ПОДГОТОВЛЕННАЯ В СООТВЕТСТВИИ С  
МЕЖДУНАРОДНЫМИ СТАНДАРТАМИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (МСФО)  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2010 ГОДА**

## СОДЕРЖАНИЕ

Отчет независимого аудитора

### КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

|                                                           |   |
|-----------------------------------------------------------|---|
| Консолидированный Отчет о финансовом положении .....      | 4 |
| Консолидированный Отчет о совокупной прибыли .....        | 5 |
| Консолидированный Отчет о движении денежных средств ..... | 6 |
| Консолидированный Отчет о движении капитала .....         | 7 |

### Примечания к консолидированной финансовой отчетности

|    |                                                                                              |    |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| 1  | Группа и ее деятельность .....                                                               | 10 |
| 2  | Основные принципы подготовки финансовой отчетности .....                                     | 11 |
| 3  | Основные положения учетной политики .....                                                    | 13 |
| 4  | Связанные стороны .....                                                                      | 21 |
| 5  | Основные средства .....                                                                      | 22 |
| 6  | Нематериальные активы .....                                                                  | 24 |
| 7  | Приобретение дочернего общества .....                                                        | 24 |
| 8  | Инвестиции, учитываемые по методу долевого участия .....                                     | 25 |
| 9  | Прочие внеоборотные активы .....                                                             | 26 |
| 10 | Материально-производственные запасы .....                                                    | 26 |
| 11 | Дебиторская задолженность и авансы выданные .....                                            | 26 |
| 12 | Депозиты и прочие финансовые активы .....                                                    | 27 |
| 13 | Денежные средства и их эквиваленты .....                                                     | 27 |
| 14 | Активы, предназначенные для продажи .....                                                    | 28 |
| 15 | Капитал .....                                                                                | 28 |
| 16 | Налог на прибыль .....                                                                       | 28 |
| 17 | Обязательства по пенсионному плану и вознаграждения по окончании трудовой деятельности ..... | 30 |
| 18 | Кредиторская задолженность и начисления .....                                                | 32 |
| 19 | Резервы .....                                                                                | 32 |
| 20 | Задолженность по уплате налогов .....                                                        | 32 |
| 21 | Операционные расходы .....                                                                   | 33 |
| 22 | Прочие операционные доходы .....                                                             | 33 |
| 23 | Доходы от инвестиционной деятельности .....                                                  | 34 |
| 24 | Расходы от инвестиционной деятельности .....                                                 | 34 |
| 25 | Финансовые (расходы)/доходы .....                                                            | 34 |
| 26 | (Убыток)/прибыль на акцию .....                                                              | 34 |
| 27 | Договорные обязательства .....                                                               | 34 |
| 28 | Условные обязательства .....                                                                 | 35 |
| 29 | Финансовые инструменты и финансовые риски .....                                              | 36 |
| 30 | События после отчетной даты .....                                                            | 42 |

### Пояснение к переводу

Консолидированная финансовая отчетность ОАО «ОГК-3» за 2010 год, подготовленная в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, и аудиторское заключение были составлены на английском языке. Прилагаемый перевод данных документов подготовлен исключительно для удобства пользователей. В случае каких-либо расхождений между русским и английским текстом английский текст будет иметь преимущественную силу.



Закрытое акционерное общество «КПМГ»  
Пресненская наб., 10  
Москва, Россия 123317

Телефон  
Факс  
Internet

+7 (495) 937 4477  
+7 (495) 937 4400/99  
www.kpmg.ru

## Заключение независимых аудиторов

Совету директоров Открытого акционерного общества «Третья генерирующая компания оптового рынка электроэнергии» (ОАО «ОГК-3»)

Мы провели аудит прилагаемой консолидированной финансовой отчетности ОАО «ОГК-3» (далее именуемого «Компания») и его дочерних обществ (далее совместно именуемых «Группа»), состоящей из консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2010 года, консолидированных отчетов о совокупной прибыли, об изменениях собственного капитала и о движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, и краткого изложения основных положений учетной политики и другой поясняющей информации.

### *Ответственность руководства Компании за подготовку консолидированной финансовой отчетности*

Ответственность за подготовку и достоверное представление указанной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности несет руководство Компании. Данная ответственность включает в себя: разработку, внедрение и поддержание системы внутреннего контроля, необходимой для подготовки консолидированной финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок.

### *Ответственность аудитора*

Наша ответственность заключается в выражении мнения об указанной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенного нами аудита. Мы проводили аудит в соответствии с Международными стандартами аудита. Данные стандарты требуют от нас соблюдения этических норм, а также планирования и проведения аудита таким образом, чтобы получить разумную уверенность в том, что консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений.

Аудит включает в себя проведение процедур, направленных на получение аудиторских доказательств, подтверждающих числовые данные и раскрытия, содержащиеся в консолидированной финансовой отчетности. Выбор процедур является предметом нашего суждения, которое основывается на оценке риска наличия существенных искажений, допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки данного риска аудитор рассматривает систему внутреннего контроля, обеспечивающую подготовку и достоверное представление консолидированной финансовой отчетности, с целью выбора соответствующих аудиторских процедур, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля. Аудит также включает оценку правильности использованных принципов бухгалтерского учета и обоснованности оценочных показателей, рассчитанных руководством, а также оценку представления консолидированной финансовой отчетности в целом.

Мы полагаем, что полученные в ходе аудита доказательства дают нам достаточные основания для выражения мнения об указанной консолидированной финансовой отчетности.

*Мнение*

По нашему мнению, прилагаемая консолидированная финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение Группы по состоянию на 31 декабря 2010 года, а также результаты ее деятельности и движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

ЗАО КПМГ

14 апреля 2010

**ГРУППА «ОГК-3»**

**Консолидированный Отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2010 года**  
(в тысячах российских рублей)

|                                                        | Прим. | На 31 декабря<br>2010 года | На 31 декабря<br>2009 года |
|--------------------------------------------------------|-------|----------------------------|----------------------------|
| <b>АКТИВЫ</b>                                          |       |                            |                            |
| <b>Внеоборотные активы</b>                             |       |                            |                            |
| Основные средства                                      | 5     | 48 077 301                 | 38 160 994                 |
| Нематериальные активы                                  | 6     | 78 455                     | 60 630                     |
| Инвестиции, учитываемые методом долевого участия       | 8     | -                          | 14 023 501                 |
| Прочие внеоборотные активы                             | 9     | 271 860                    | 275 107                    |
| <b>Итого внеоборотных активов</b>                      |       | <b>48 427 616</b>          | <b>52 520 232</b>          |
| <b>Оборотные активы</b>                                |       |                            |                            |
| Запасы                                                 | 10    | 2 153 541                  | 1 887 763                  |
| Дебиторская задолженность и авансы выданные            | 11    | 4 854 035                  | 4 176 544                  |
| Депозиты и прочие финансовые вложения                  | 12    | 39 617 928                 | 8 893                      |
| Текущий налог на прибыль                               |       | 143 189                    | 471 730                    |
| Денежные средства и их эквиваленты                     | 13    | 3 230 803                  | 51 145 845                 |
| Активы классифицированные как удерживаемые для продажи | 14    | 504 594                    | 958 291                    |
| <b>Итого оборотных активов</b>                         |       | <b>50 504 090</b>          | <b>58 649 066</b>          |
| <b>ВСЕГО АКТИВОВ</b>                                   |       | <b>98 931 706</b>          | <b>111 169 298</b>         |

**СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**

**Собственный капитал**

|                                             |    |                   |                    |
|---------------------------------------------|----|-------------------|--------------------|
| Акционерный капитал                         | 15 | 47 487 999        | 47 487 999         |
| Эмиссионный доход                           |    | 63 136 744        | 63 136 744         |
| Собственные акции, выкупленные у акционеров | 15 | (7 947 303)       | (7 947 303)        |
| Прочие резервы                              |    | (8 200 752)       | (8 238 245)        |
| Нераспределенная прибыль                    |    | (4 479 647)       | 10 394 863         |
| <b>Итого собственного капитала</b>          |    | <b>89 997 041</b> | <b>104 834 058</b> |

**Долгосрочные обязательства**

|                                             |    |                  |                  |
|---------------------------------------------|----|------------------|------------------|
| Отложенные налоговые обязательства          | 16 | 2 483 832        | 2 306 969        |
| Обязательства по вознаграждениям работникам | 17 | 300 828          | 272 615          |
| Прочие долгосрочные обязательства           |    | 341              | -                |
| <b>Итого долгосрочных обязательств</b>      |    | <b>2 785 001</b> | <b>2 579 584</b> |

**Краткосрочные обязательства**

|                                                   |    |                   |                    |
|---------------------------------------------------|----|-------------------|--------------------|
| Кредиторская задолженность и начисления           | 18 | 3 240 478         | 2 017 411          |
| Резервы                                           | 19 | 793 770           | 114 095            |
| Задолженность по уплате налогов                   | 20 | 2 115 416         | 1 624 150          |
| <b>Итого краткосрочных обязательств</b>           |    | <b>6 149 664</b>  | <b>3 755 656</b>   |
| <b>Итого обязательств</b>                         |    | <b>8 934 665</b>  | <b>6 335 240</b>   |
| <b>ВСЕГО СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ</b> |    | <b>98 931 706</b> | <b>111 169 298</b> |

Генеральный директор

Колмогоров Владимир Васильевич

Финансовый директор

Гайнанов Андрей Николаевич  
14 апреля 2010

Показатели консолидированного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10-42, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

**ГРУППА «ОГК-3»**

**Консолидированный Отчет о совокупной прибыли за год, закончившийся 31 декабря 2010 года**  
(в тысячах российских рублей)

|                                                                                        | Прим.     | За год,<br>закончившийся<br>31 декабря 2010 | За год,<br>закончившийся<br>31 декабря 2009 |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|
| <b>Выручка</b>                                                                         |           |                                             |                                             |
| Электроэнергия                                                                         |           | 36 447 702                                  | 35 119 247                                  |
| Тепловая энергия                                                                       |           | 902 974                                     | 766 078                                     |
| Прочая                                                                                 |           | 274 192                                     | 258 628                                     |
| <b>Итого выручка</b>                                                                   |           | <b>37 624 868</b>                           | <b>36 143 953</b>                           |
| Операционные расходы                                                                   | 21        | ( 38 034 579)                               | (34 096 811)                                |
| Восстановление убытка от обесценения                                                   | 5         | 104 700                                     | 1 950 373                                   |
| Прочие операционные доходы                                                             | 22        | 185 939                                     | 329 372                                     |
| <b>(Убыток)/прибыль от операционной деятельности</b>                                   |           | <b>(119 072)</b>                            | <b>4 326 887</b>                            |
| Доходы от инвестиционной деятельности                                                  | 23        | 2 633 948                                   | 3 095 801                                   |
| Расходы от инвестиционной деятельности                                                 | 24        | (460 928)                                   | (186 891)                                   |
| Финансовые доходы/(расходы)                                                            | 25        | 1 776                                       | (20 283)                                    |
| Расходы от курсовых разниц                                                             |           | (2 152 227)                                 | (710 355)                                   |
| Убыток от обесценения инвестиций, учитываемых методом долевого участия                 | 8         | (13 920 392)                                | -                                           |
| Доля в убытках от объектов инвестиций, учитываемых по методу долевого участия          | 8         | (103 109)                                   | (1 234 760)                                 |
| <b>(Убыток)/прибыль до налогообложения</b>                                             |           | <b>(14 120 004)</b>                         | <b>5 270 399</b>                            |
| Расход по налогу на прибыль                                                            | 16        | (754 506)                                   | (974 336)                                   |
| <b>(Убыток)/прибыль за год</b>                                                         |           | <b>(14 874 510)</b>                         | <b>4 296 063</b>                            |
| <b>Прочая совокупная прибыль</b>                                                       |           |                                             |                                             |
| Курсовые разницы при пересчете показателей зарубежных предприятий из других валют      |           | -                                           | 98 282                                      |
| Нетто-величина изменений справедливой стоимости активов, имеющих в наличии для продажи |           | 46 866                                      | 48 752                                      |
| Налог на прибыль по прочей совокупной прибыли                                          | 16        | (9 373)                                     | (29 407)                                    |
| <b>Прочая совокупная прибыль за отчетный год, за вычетом налога на прибыль</b>         |           | <b>37 493</b>                               | <b>117 627</b>                              |
| <b>(Убыток)/прибыль за отчетный год</b>                                                |           | <b>(14 837 017)</b>                         | <b>4 413 690</b>                            |
| <b>(Убыток)/прибыль на акцию - базовая и разводненная (в руб. на акцию)</b>            | <b>26</b> | <b>(0.327)</b>                              | <b>0.094</b>                                |

Показатели консолидированного отчета о совокупной прибыли следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10-42, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

**ГРУППА «ОГК-3»**

**Консолидированный Отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2010 года**  
(в тысячах российских рублей)

|                                                                                                                                   |       | За год,<br>закончившийся | За год,<br>закончившийся |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------------------------|--------------------------|
|                                                                                                                                   | Прим. | 31 декабря 2010 года     | 31 декабря 2009 года     |
| <b>ТЕКУЩАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:</b>                                                                                                      |       |                          |                          |
| <b>(Убыток)/прибыль до налогообложения</b>                                                                                        |       | <b>(14 120 004)</b>      | <b>5 270 399</b>         |
| Поправки:                                                                                                                         |       |                          |                          |
| Амортизация                                                                                                                       | 21    | 1 867 393                | 1 687 248                |
| Изменение резерва и списание дебиторской задолженности                                                                            | 21    | 309 163                  | 183 932                  |
| Доходы от инвестиционной деятельности                                                                                             | 23    | (2 079)                  | (1 524 341)              |
| Расходы от инвестиционной деятельности                                                                                            | 24    | 460 928                  | 186 891                  |
| Финансовые расходы /(доходы)                                                                                                      | 25    | (1 776)                  | 20 283                   |
| Процентный доход                                                                                                                  | 23    | (2 631 869)              | (1 571 460)              |
| Убыток от операций в иностранной валюте                                                                                           |       | 2 152 227                | 710 355                  |
| Убыток/(прибыль) от выбытия основных средств                                                                                      | 21,22 | 109 876                  | (39 424)                 |
| Восстановление убытков от обесценения                                                                                             | 5     | (104 700)                | (1 950 373)              |
| Убыток от обесценения инвестиций, учитываемых методом долевого участия                                                            |       | 13 920 392               | -                        |
| Доля в убытках от объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия                                                       |       | 103 109                  | 1 234 760                |
| Резерв под налоговые обязательства и прочие неденежные статьи                                                                     |       | 912 935                  | 8 993                    |
| <b>Потоки денежных средств от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала и до уплаты налога на прибыль</b> |       | <b>2 975 595</b>         | <b>4 217 263</b>         |
| Изменения в оборотном капитале:                                                                                                   |       |                          |                          |
| Изменение дебиторской задолженности и авансов выданных                                                                            |       | 2 045 121                | (605 963)                |
| Изменение материально-производственных запасов                                                                                    |       | (288 158)                | 998 891                  |
| Изменение прочих активов                                                                                                          |       | 3 170                    | 1 761                    |
| Изменение кредиторской задолженности и начислений                                                                                 |       | (130 648)                | 183 254                  |
| Изменение задолженности по налогам, кроме налога на прибыль                                                                       |       | 659 074                  | 858 942                  |
| Изменение прочих долгосрочных обязательств                                                                                        |       | 28 554                   | 47 820                   |
| Выплаты по налогу на прибыль                                                                                                      |       | (426 282)                | (1 373 288)              |
| <b>Чистый поток денежных средств от операционной деятельности</b>                                                                 |       | <b>4 866 426</b>         | <b>4 328 680</b>         |
| <b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:</b>                                                                                               |       |                          |                          |
| Приобретение основных средств и прочих внеоборотных активов                                                                       |       | (12 288 927)             | (8 935 066)              |
| Приобретение нематериальных активов                                                                                               | 6     | (39 580)                 | (22 962)                 |
| Размещение средств на депозитных счетах в банках                                                                                  |       | (40 012 210)             | 40 430 865               |
| Реализация основных средств и прочих внеоборотных активов                                                                         |       | 66 838                   | 36 229                   |
| Приобретение инвестиций                                                                                                           |       | (140 000)                | (209 941)                |
| Реализация инвестиций                                                                                                             |       | -                        | 2 966 380                |
| Проценты полученные                                                                                                               |       | 1 381 436                | 2 935 297                |
| <b>Чистый поток денежных средств от инвестиционной деятельности</b>                                                               |       | <b>(51 032 443)</b>      | <b>37 200 802</b>        |
| <b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:</b>                                                                                                   |       |                          |                          |
| Продажа собственных акций у акционеров                                                                                            |       | -                        | 7 389                    |
| Дивиденды, выплаченные миноритарным акционерам                                                                                    |       | -                        | (5 418)                  |
| <b>Чистый поток денежных средств от финансовой деятельности</b>                                                                   |       | <b>-</b>                 | <b>1 971</b>             |
| <b>Эффект от изменения валютных курсов</b>                                                                                        |       | <b>(1 749 025)</b>       | <b>(3 824 442)</b>       |
| <b>Нетто (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>                                                           |       | <b>(47 915 042)</b>      | <b>37 707 011</b>        |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года</b>                                                                |       | <b>51 145 845</b>        | <b>13 438 834</b>        |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года</b>                                                                 | 13    | <b>3 230 803</b>         | <b>51 145 845</b>        |

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с пояснениями на страницах 10-42, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

**ГРУППА «ОГК-3»**

**Консолидированный Отчет о движении капитала за год, закончившийся 31 декабря 2010 года**

(в тысячах российских рублей)

|                                                                                        | Собственный капитал, принадлежащий собственникам Компании |                   |                               |                    |                          | Всего собственного капитала |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|-------------------|-------------------------------|--------------------|--------------------------|-----------------------------|
|                                                                                        | Акционерный капитал                                       | Эмиссионный доход | Собственные выкупленные акции | Прочие резервы     | Нераспределенная прибыль |                             |
| <b>Остаток на 1 января 2009</b>                                                        | <b>47 487 999</b>                                         | <b>63 228 766</b> | <b>(8 046 714)</b>            | <b>(8 355 872)</b> | <b>6 098 800</b>         | <b>100 412 979</b>          |
| <b>Признанные доходы и расходы</b>                                                     |                                                           |                   |                               |                    |                          |                             |
| Прибыль за год                                                                         | -                                                         | -                 | -                             | -                  | 4 296 063                | 4 296 063                   |
| <b>Прочие признанные доходы и расходы</b>                                              |                                                           |                   |                               |                    |                          |                             |
| Нетто-величина изменений справедливой стоимости активов, имеющих в наличии для продажи | -                                                         | -                 | -                             | 39 002             | -                        | 39 002                      |
| Курсовые разницы при пересчете показателей зарубежных предприятий из других валют      | -                                                         | -                 | -                             | 78 625             | -                        | 78 625                      |
| <b>Итого прочие признанные доходы и расходы</b>                                        | <b>-</b>                                                  | <b>-</b>          | <b>-</b>                      | <b>117 627</b>     | <b>-</b>                 | <b>117 627</b>              |
| <b>Итого признанные доходы и расходы</b>                                               | <b>-</b>                                                  | <b>-</b>          | <b>-</b>                      | <b>117 627</b>     | <b>4 296 063</b>         | <b>4 413 690</b>            |
| <b>Операции с акционерами Группы, признанные в капитале</b>                            |                                                           |                   |                               |                    |                          |                             |
| Продажа собственных акций, выкупленных у акционеров (Прим. 15)                         | -                                                         | (92 022)          | 99 411                        | -                  | -                        | 7 389                       |
| <b>Итого операции с акционерами Группы</b>                                             | <b>-</b>                                                  | <b>(92 022)</b>   | <b>99 411</b>                 | <b>-</b>           | <b>-</b>                 | <b>7 389</b>                |
| <b>Остаток на 31 декабря 2009</b>                                                      | <b>47 487 999</b>                                         | <b>63 136 744</b> | <b>(7 947 303)</b>            | <b>(8 238 245)</b> | <b>10 394 863</b>        | <b>104 834 058</b>          |

Показатели консолидированного отчета о движении капитала следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10-42, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

**ГРУППА «ОГК-3»**

**Консолидированный Отчет о движении капитала за год, закончившийся 31 декабря 2010 года**

(в тысячах российских рублей)

|                                                                                        | Собственный капитал, принадлежащий собственникам Компании |                   |                               |                    |                          | Всего собственного капитала |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|-------------------|-------------------------------|--------------------|--------------------------|-----------------------------|
|                                                                                        | Акционерный капитал                                       | Эмиссионный доход | Собственные выкупленные акции | Прочие резервы     | Нераспределенная прибыль |                             |
| <b>Остаток на 1 января 2010</b>                                                        | <b>47 487 999</b>                                         | <b>63 136 744</b> | <b>(7 947 303)</b>            | <b>(8 238 245)</b> | <b>10 394 863</b>        | <b>104 834 058</b>          |
| <b>Признанные доходы и расходы</b>                                                     |                                                           |                   |                               |                    |                          |                             |
| Убыток за год                                                                          | -                                                         | -                 | -                             | -                  | (14 874 510)             | (14 874 510)                |
| <b>Прочие признанные доходы и расходы</b>                                              |                                                           |                   |                               |                    |                          |                             |
| Нетто-величина изменений справедливой стоимости активов, имеющих в наличии для продажи | -                                                         | -                 | -                             | 37 493             | -                        | 37 493                      |
| <b>Итого прочие признанные доходы и расходы</b>                                        | <b>-</b>                                                  | <b>-</b>          | <b>-</b>                      | <b>37 493</b>      | <b>-</b>                 | <b>37 493</b>               |
| <b>Итого признанные доходы и расходы</b>                                               | <b>-</b>                                                  | <b>-</b>          | <b>-</b>                      | <b>37 493</b>      | <b>(14 874 510)</b>      | <b>(14 837 017)</b>         |
| <b>Операции с акционерами Группы, признанные в капитале</b>                            |                                                           |                   |                               |                    |                          |                             |
| Продажа собственных акций, выкупленных у акционеров (Прим. 15)                         | -                                                         | -                 | -                             | -                  | -                        | -                           |
| <b>Итого операции с акционерами Группы</b>                                             | <b>-</b>                                                  | <b>-</b>          | <b>-</b>                      | <b>-</b>           | <b>-</b>                 | <b>-</b>                    |
| <b>Остаток на 31 декабря 2010</b>                                                      | <b>47 487 999</b>                                         | <b>63 136 744</b> | <b>(7 947 303)</b>            | <b>(8 200 752)</b> | <b>(4 479 647)</b>       | <b>89 997 041</b>           |

Показатели консолидированного отчета о движении капитала следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10-42, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

## ГРУППА «ОГК-3»

### Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2010 года (в тысячах российских рублей)

---

#### 1 Группа и ее деятельность

Открытое акционерное общество «Третья генерирующая компания оптового рынка электроэнергии» (далее – ОАО «ОГК-3» или Общество) было создано 23 ноября 2004 года в рамках реформирования электроэнергетической отрасли в соответствии с распоряжением Правительства РФ от 1 сентября 2003 года № 1254-р.

**Филиалы.** Группа ОГК-3 (в дальнейшем - Группа) управляет семью электростанциями, основной деятельностью которых является выработка электрической и тепловой энергии. Электростанции являются филиалами и состоят из: Костромской ГРЭС, Черепетской ГРЭС, Печорской ГРЭС, Харанорской ГРЭС, Южноуральской ГРЭС, Гусиноозерской ГРЭС и Джугбинской ТЭС.

**Дочерние компании.** В Группу входят 14 дочерних компаний, являющихся сервисными, теплосбытовыми и угольно-добывающими компаниями, осуществляющими деятельность в регионах, где расположены производственные мощности Группы. Общество контролирует все дочерние компании на 100%. Доход дочерних компаний преимущественно получен в результате внутригрупповых операций

**Основные акционеры.** По состоянию на 31 декабря 2010 года контроль над Обществом осуществляет Группа компаний «ГМК Норильский Никель» (77,90% эффективное владение). Оставшаяся часть акций принадлежит номинальным держателям и физическим лицам (22,10 % акций).

Общество зарегистрировано в Районной Инспекции МНС РФ Республики Бурятия. Местонахождение: РФ, 123001, Москва, Ермолаевский пер, дом 25.

**Условия осуществления хозяйственной деятельности.** Группа осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи некоторые свойства развивающегося рынка. Правовая, налоговая и административная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные проблемы для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации. Представленная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

**Отношения с государством и действующее законодательство.** Среди потребителей Группы большое количество предприятий, контролируемых или связанных с государством. Кроме того, государство контролирует ряд поставщиков топлива, а также других поставщиков Группы.

Правительство Российской Федерации оказывает непосредственное влияние на деятельность Группы через регулирование, осуществляемое Федеральной службой по тарифам (ФСТ) в части оптовых продаж электроэнергии и региональными энергетическими комиссиями (РЭК) либо региональными тарифными комиссиями (РТК) в части розничной реализации тепловой энергии. В целях более эффективного удовлетворения потребностей системы, деятельность всех вырабатывающих энергию мощностей координируется ОАО «Системный оператор – Центральное диспетчерское управление Единой электроэнергетической системы» (далее – «СО-ЦДУ»). Деятельность СО-ЦДУ контролируется Правительством Российской Федерации.

Тарифы, по которым Группа продает тепловую и электрическую энергию, определяются на основе нормативных документов о ценообразовании в отношении электрической и тепловой энергии. Тарифы определяются в соответствии с требованиями метода индексации «затраты-плюс». При этом затраты определяются в соответствии с Положениями о бухгалтерском учете и отчетности в Российской Федерации, существенно отличающимися от Международных стандартов финансовой отчетности (МСФО).

Как указано в Прим. 28 и 29, экономическая, социальная и другая политики государства могут иметь существенное влияние на деятельность Группы.

## 2 Основные принципы подготовки финансовой отчетности

**Заявление о соответствии МСФО.** Настоящая консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности («МСФО»).

Компании Группы ведут учет в соответствии с российским законодательством в области бухгалтерского учета и отчетности. В указанную финансовую отчетность, подготовленную на основе форм бухгалтерской отчетности, составленных по российским стандартам, были внесены корректировки, необходимые для приведения ее в соответствие с МСФО.

**Изменение учетной политики и порядка представления данных.** Начиная с 1 января 2010 года Группа начала представлять затраты по покупке электроэнергии в обеспечение свободных двухсторонних договоров свернуто с выручкой от продажи. В целях соответствия текущему представлению, данные сопоставимого периода были переклассифицированы. Эффект раскрыт ниже:

| За год, закончившийся 31 декабря 2010 года |                    |                           |                       |
|--------------------------------------------|--------------------|---------------------------|-----------------------|
|                                            | Представлено ранее | Изменение в представлении | Текущее представление |
| Выручка от продажи электроэнергии          | 38 372 274         | (3 253 027)               | 35 119 247            |
| Операционные расходы                       | (37 349 838)       | 3 253 027                 | (34 096 811)          |

Руководство Группы считает, что пересмотренное представление обеспечивает более наглядное отражение информации об изменениях в финансовом положении Группы.

**База для определения стоимости.** Консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с принципом учета по первоначальной стоимости, за исключением производных финансовых инструментов, инвестиций, учитываемых по справедливой стоимости с отражением ее изменений в отчете о совокупной прибыли, финансовых инвестиций, имеющих в наличии для продажи, которые отражаются по справедливой стоимости.

**Функциональная валюта и валюта представления отчетности.** Национальная валюта Российской Федерации – российский рубль, является функциональной валютой каждой компании Группы и одновременно валютой, в которой была подготовлена прилагаемая финансовая отчетность. Округление всей финансовой информации, представленной в рублях, осуществлялось до тысячи.

**Новые стандарты и разъяснения, еще не принятые к использованию.** Приведенные ниже новые Стандарты, Поправки к Стандартам и Интерпретации на 31 декабря 2010 года еще не являются принятыми и не применялись при подготовке данной финансовой отчетности. Группа планирует принятие данных положений после их вступления в силу.

- Пересмотренный МСФО 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах» (2009) вводит освобождение от основных требований по раскрытию информации о связанных сторонах и об остатках неурегулированной задолженности, в том числе принятых на себя обязательств по осуществлению будущих действий, применительно к предприятиям, аффилированным с государством. Кроме того, стандарт был пересмотрен с целью упрощения некоторых указаний, которые раньше были взаимно несогласованными. Пересмотренный стандарт подлежит ретроспективному применению в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2011 года или позднее. Группа еще не определила результат потенциального влияния данных поправок на консолидированную финансовую отчетность.
- МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» вступает в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2013 года или позднее. Новый стандарт должен быть выпущен в несколько этапов и в конечном итоге заменить собой Международный стандарт финансовой отчетности МСФО 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка» по завершении соответствующего Проекта к концу 2010 года. Первая часть МСФО (IFRS) 9 была выпущена в ноябре 2010 года и касается вопросов признания и оценки финансовых активов. Группа признает, что новый стандарт вводит много изменений в учет финансовых инструментов и что он, скорее всего, окажет

значительное влияние на консолидированную финансовую отчетность Группы. Влияние данных изменений будет анализироваться по мере осуществления указанного Проекта и выхода следующих частей стандарта.

- Различные «Усовершенствования к МСФО» были рассмотрены применительно к каждому затрагиваемому стандарту по отдельности. Все изменения, касающиеся вопросов представления, признания или оценки, вступают в силу не ранее 1 января 2011 года. Группа еще не определила результат потенциального влияния данных усовершенствований на её финансовое положение или результаты деятельности.

**Использование расчетных оценок и профессиональных суждений.** Группа представляет оценочные значения и допущения, которые повлияют на отраженные в учете суммы активов и обязательств в течение следующего финансового года. Оценочные значения и суждения подвергаются постоянной оценке и основаны на практическом опыте руководства Группы и иных факторах, в том числе ожиданиях будущих событий, которые считаются разумными в сложившихся обстоятельствах. Помимо суждений, предполагающих подготовку оценок, руководство Группы также подготавливает соответствующие суждения в процессе применения принципов учетной политики. Суждения, которые оказывают наибольшее влияние на суммы, признанные в финансовой отчетности, и оценочные значения, которые могут послужить причиной существенной корректировки балансовой стоимости активов и обязательств в течение следующего финансового года включают:

**(А) Оценочные резервы в отношении торговой и прочей дебиторской задолженности.** Резерв под обесценение дебиторской задолженности сформирован на основе оценки руководством Группы погашения дебиторской задолженности отдельных контрагентов. В том случае, если отмечается снижение кредитоспособности крупного потребителя или масштабы фактической неуплаты превышают оцененные, фактические результаты могут отличаться от оценочных значений (см. Примечание 11,29).

**(Б) Обесценение прочих активов и учет резервов.** На каждую отчетную дату руководство Группы проводит оценку на предмет выявления признаков того, что балансовая стоимость активов Группы превышает их возмещаемую стоимость. Возмещаемая стоимость основных средств определяется по наибольшей из двух величин: справедливой стоимости актива за вычетом расходов по продаже и его ценности использования. При выявлении признаков обесценения балансовая стоимость уменьшается до возмещаемой стоимости. Сумма обесценения отражается в отчете о совокупных доходах в компоненте прибылей и убытков в том периоде, в котором факт обесценения был установлен. Если обстоятельства в последующем изменятся, и руководство Группы придет к выводу о том, что стоимость актива увеличилась, резерв под обесценение будет полностью или частично восстановлен (см. Примечание 5).

**(В) Пенсионные обязательства.** Группа использует метод актуарной оценки для измерения текущей стоимости обязательств по выплатам по окончании трудовой деятельности и связанной с ними стоимости текущих услуг работников. В целях такого измерения используются демографические допущения относительно будущих характеристик занятых в настоящее время и бывших работников, имеющих право на вознаграждения (смертность во время периода занятости работников и по окончании трудовой деятельности, уровень текучести кадров, инвалидности и досрочного увольнения и др.), а также финансовые допущения (ставка дисконта, уровни будущей заработной платы и вознаграждения и др.).

**(Г) Условные налоговые обязательства.** Российское налоговое законодательство допускает возможность разных толкований. Потенциальные налоговые доходы и расходы Группы оцениваются руководством по состоянию на каждую отчетную дату. Обязательства по налогу на прибыль оцениваются руководством в соответствии с действующим законодательством. Обязательства по пени, штрафам и налогом, кроме налога на прибыль, по состоянию на отчетную дату признаются в соответствии с наиболее вероятной оценкой руководства предстоящих расходов по этим налогам.

**(Д) Сроки полезного использования основных средств.** Оценка сроков полезной службы основных средств проводится руководством на основании сложившегося опыта оценки однородных активов. При определении сроков полезной службы активов руководство принимает во внимание порядок использования, техническое состояние, физический износ и окружающую среду, в которой данный актив будет использоваться. Изменение одного из выше приведенных условий может повлиять на пересмотр амортизационных норм в будущем.

**(Е) Лизинг.** Руководство применяет суждение при определении методов учета и классификации договоров аренды: операционная или финансовая. Применяя данное суждение, руководство оценивает такие факты

как: определение стороны, которая несет существенные риски, срок и возможные условия досрочного прекращения договора аренды.

**(Ж) Признание выручки.** Расходы на покупную электроэнергию, приобретенную в рамках обеспечения поставок по двусторонним соглашениям, представлены в Финансовой Отчетности свернуто с выручкой от реализации электроэнергии. Руководство компании применяет суждение в определении расходов на покупную электроэнергию, направленную в обеспечение поставок по двусторонним соглашениям о торговле электроэнергией.

### 3 Основные положения учетной политики

Положения учетной политики, описанные ниже, применялись последовательно во всех отчетных периодах, представленных в настоящей консолидированной финансовой отчетности, и являются единообразными для предприятий Группы.

**Принципы консолидации.** Отчетность Группы включает финансовую отчетность ОАО «ОГК-3» и финансовую отчетность обществ, финансово-хозяйственная деятельность которых контролируется ОАО «ОГК-3». Наличие контроля признается, когда ОАО «ОГК-3» контролирует напрямую, или через дочерние общества, более 50% голосующих акций.

#### А) Дочерние предприятия

Отчетность дочерних предприятий, над которыми Группа имеет контроль, включается в консолидированную отчетность Группы с даты приобретения контроля и до даты окончания контроля. Понятие контроль в данном случае означает возможность влиять на финансовую и операционную политику предприятия с целью получения выгоды.

При подготовке консолидированной финансовой отчетности все остатки по расчетам и операциям внутри Группы, а также нереализованные прибыли и убытки, возникающие в результате операций внутри Группы, исключаются.

#### Б) Инвестиции в ассоциированные предприятия (объекты инвестиций, учитываемые методом долевого участия)

Ассоциированными являются предприятия, на финансовую и хозяйственную политику которых Группа оказывает существенное влияние, но не контролирует их. Считается, что значительное влияние имеет место, если Группа владеет от 20 до 50 процентов прав голосования в другом предприятии.

Инвестиции в ассоциированные предприятия учитываются методом долевого участия и при первоначальном признании отражаются по фактической стоимости. Фактическая стоимость инвестиции включает также затраты по осуществлению соответствующей сделки.

Начиная с момента возникновения существенного влияния и до даты прекращения этого существенного влияния, в консолидированной финансовой отчетности отражается доля Группы в доходах и расходах, а также в суммах движения собственного капитала объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия, которая рассчитывается с учетом корректировок, требующихся для приведения учетной политики конкретного объекта в соответствие с учетной политикой Группы.

Когда доля Группы в убытках объекта инвестиций, учитываемого методом долевого участия, превышает ее долю участия в этом объекте, балансовая стоимость данной доли участия (включая любые долгосрочные инвестиции) снижается до нуля и дальнейшие убытки Группой не признаются, кроме тех случаев, когда Группа приняла на себя обязательства по компенсации убытков этого объекта инвестиций, либо произвела выплаты от его имени.

**(i) Внеоборотные активы, удерживаемые для продажи.** Внеоборотные активы и выбывающие группы активов классифицируются как предназначенные для продажи в случае, если их балансовая стоимость, скорее всего, будет возмещена не в процессе обычного использования, а посредством продажи. Данное условие считается выполненным, если существует высокая вероятность осуществления сделки по продаже в

течение одного года с момента классификации, актив или выбывающая группа активов могут быть проданы в их текущем состоянии, и руководство Группы имеет намерение осуществить продажу. Внеоборотные активы и выбывающие группы активов, классифицированные как предназначенные для продажи, оцениваются по наименьшей из балансовой стоимости или справедливой стоимости за вычетом затрат на продажу.

#### **Иностранная валюта**

**Операции в иностранной валюте.** Денежные активы и обязательства компаний Группы, выраженные на отчетную дату в иностранной валюте, пересчитаны в рубли по курсу на эту дату. Операции в иностранной валюте учитываются по курсу на дату совершения операции. Прибыли и убытки, возникшие в результате осуществления расчетов по данным операциям и при пересчете денежных активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте, отражаются в отчете о совокупной прибыли.

Официальный курс российского рубля к доллару США, установленный Центральным банком Российской Федерации на 31 декабря 2010 года, составлял 30,4769 (на 31 декабря 2009 года – 30,2442), официальный курс российского рубля к Евро, установленный Центральным банком Российской Федерации на 31 декабря 2010 года, составлял 40,3331 (на 31 декабря 2009 года – 43,3883).

**Зарубежные предприятия.** Для целей консолидации пересчет финансовой отчетности зарубежных предприятий /подразделений, производится следующим образом: активы и обязательства пересчитываются по обменному курсу на конец отчетного периода; доходы и расходы пересчитываются по обменным курсам на даты совершения соответствующих операций или по соответствующему среднему курсу; статьи собственного капитала (за исключением величин измерения за текущий отчетный год, которые были пересчитаны по соответствующим действовавшим обменным курсам) не пересчитываются. Возникающие в результате пересчета курсовые разницы признаются непосредственно в составе собственного капитала и представляются как отдельная статья собственного капитала (обычно называемая резервом накопленных курсовых разниц при пересчете из другой валюты или корректировкой по пересчету валюты). При отчуждении инвестиции в зарубежное предприятие курсовые разницы, прежде признанные непосредственно в составе собственного капитала, переносятся в состав прибыли или убытка за период.

**Основные средства.** Согласно методу учета Предшественника основные средства на дату их передачи Группе Предшественником отражались по учетной стоимости, определенной в соответствии с МСФО.

Суммы существенных модернизаций и усовершенствований капитализируются с одновременным списанием с учета заменяемых частей. Расходы по техническому обслуживанию и текущему ремонту оборудования относятся на затраты по мере их возникновения. Прибыль или убыток от выбытия основных средств отражается в Отчете о совокупной прибыли по мере возникновения.

Износ начисляется на основе линейного метода в течение предполагаемого срока полезного использования объекта основных средств, готового к эксплуатации.

Сроки полезного использования объектов основных средств (выраженные в годах) по типам основных средств представлены ниже:

| Тип объекта                                   | Сроки полезного использования<br>(в годах) |
|-----------------------------------------------|--------------------------------------------|
| Производство тепловой и электрической энергии | 4-63                                       |
| Распределение электроэнергии                  | 7-30                                       |
| Тепловые сети                                 | 4-22                                       |
| Прочие                                        | 8-10                                       |

Объекты социальной сферы не отражаются в составе основных средств, поскольку считается, что в будущем они не принесут Группе экономических выгод. Расходы по содержанию объектов социальной сферы относятся на затраты по мере их возникновения.

**Запасы.** Запасы отражаются по наименьшей из двух величин: чистой цены реализации и средневзвешенной стоимости приобретения. Чистая цена реализации определяется исходя из оценочной цены продажи в условиях стандартного ведения бизнеса за минусом затрат на выполнение работ и расходов на продажу. Резервы создаются в случае возникновения потенциальных убытков по устаревшим запасам и запасам с

низкой оборачиваемостью с учетом их ожидаемого срока использования и ожидаемой цены реализации в будущем.

**Финансовые активы.** Группа классифицирует свои финансовые активы на следующие категории: оцениваемые по справедливой стоимости с признанием ее изменения в отчете о совокупной прибыли, дебиторская задолженность и ссуды, финансовые активы, удерживаемые до погашения и имеющиеся в наличии для продажи. Классификация зависит от цели приобретения финансовых активов. Финансовый актив подлежит классификации менеджментом Группы при первоначальном признании.

А) *Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости с отражением ее изменений в составе прибыли или убытка за период.* Финансовый актив классифицируется как оцениваемый по справедливой стоимости с отражением его изменений в составе прибыли или убытка за период, если он предназначен для торговли либо классифицирован как оцениваемый по справедливой стоимости с признанием ее изменения в отчете о совокупной прибыли.

Финансовый актив классифицируется как предназначенный для торговли, если:

- он приобретен, главным образом, для продажи в ближайшем будущем; или
- является частью идентифицируемого портфеля финансовых инструментов, который управляется Группой совместно и по которому есть свидетельства его использования для получения краткосрочной прибыли за последнее время; или
- является производным инструментом (за исключением производного инструмента, представляющего собой договор финансовой гарантии либо инструмента, который определен в этом качестве и является эффективным производным инструментом).

Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости с отражением ее изменений в составе прибыли или убытка за период, отражаются по справедливой стоимости с отражением возникающих при переоценке доходов и расходов в консолидированном отчете о совокупной прибыли. Чистая прибыль или убыток, отраженный в консолидированном отчете о совокупной прибыли, включает в себя сумму дивидендов и процентов по данному финансовому активу.

Б) *Дебиторская задолженность и займы выданные.* Дебиторская задолженность и займы выданные являются непроизводными финансовыми активами с фиксированными или определяемыми платежами, которые не торгуются на активном рынке. Данные активы включаются в состав текущих активов, кроме случаев, когда срок их погашения превышает 12 месяцев после отчетной даты. Такие активы классифицируются как внеоборотные активы.

В) *Финансовые активы, удерживаемые до погашения.* Удерживаемые до погашения финансовые активы представляют собой финансовые активы, предусматривающие фиксированные или поддающиеся определению платежи по ним, а также фиксированный срок погашения, которые предприятие имеет твердые намерения и возможность удерживать до наступления срока их погашения.

Г) *Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи.* Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, представляют собой непроизводные финансовые активы, которые отнесены к данной категории или не попали в другие категории. Они включаются в состав внеоборотных активов, кроме случаев, когда руководство намеревается реализовать такие активы в течение периода менее 12 месяцев после отчетной даты. Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, включают, в основном, акции,отирующиеся на открытом рынке, и акции, не имеющие котировок на открытом рынке. Принадлежащие Группе акции, имеющие котировки на открытом рынке, оцениваются по справедливой стоимости. Прибыли или убытки, связанные с изменением справедливой стоимости данных инвестиций, отражаются в составе резерва по переоценке инвестиций, за исключением убытков от обесценения, процентов, рассчитанных с использованием метода эффективной процентной ставки, и курсовых разниц, которые признаются непосредственно в консолидированном отчете о совокупной прибыли. Если инвестиции реализованы или по ним возникло обесценение, накопленные прибыли или убытки, ранее признаваемые на счетах капитала в составе резерва по переоценке инвестиций, отражаются в консолидированном отчете о совокупной прибыли за отчетный период. Дивиденды, полученные по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи, признаются в консолидированном отчете о совокупной прибыли в момент, когда Группа приобретает право на получение дивидендов. Инвестиции, не имеющие котировок на активном рынке и справедливая стоимость

которых не может быть достоверно определена, отражаются исходя из оценки руководством их справедливой стоимости.

**Аренда.** Аренда, по условиям которой к Группе переходят практически все риски и выгоды, связанные с правом собственности на актив, классифицируется как финансовая аренда. Активы, полученные на условиях финансовой аренды, капитализируются в составе основных средств по наименьшей из двух величин: справедливой стоимости на дату приобретения и текущей дисконтированной стоимости будущих минимальных арендных платежей. Одновременно признается соответствующая задолженность по арендным платежам. Арендные основные средства амортизируются в течение наименьшего из двух периодов: срока полезного использования или срока аренды. Если в конце срока аренды предполагается передача прав собственности арендатору, то в качестве амортизационного периода применяется срок полезного использования актива.

Платежи по финансовой аренде рассчитываются методом эффективной процентной ставки и распределяются между затратами на финансирование, включаемыми в состав процентов уплаченных, и погашением суммы основного долга, сокращающим размер обязательств по аренде перед арендодателем.

Аренда, при которой арендодатель сохраняет за собой практически все риски и выгоды, связанные с правом собственности на актив, рассматривается как операционная аренда. Платежи по операционной аренде отражаются в составе расходов в консолидированном отчете о совокупной прибыли равными долями в течение срока аренды.

#### **Акционерный капитал**

**А) Обыкновенные акции.** Обыкновенные акции признаются в составе собственного капитала. Дополнительные расходы, прямо относящиеся к выпуску акций и опционов, вычитаются из капитала за минусом всех налоговых эффектов.

**Б) Выкуп собственных акций (казначейские акции).** Сумма, направленная непосредственно на выкуп собственных акций за минусом всех налоговых эффектов, вычитается из состава капитала. Собственные акции, выкупленные у акционеров, классифицируются в виде казначейских акций и раскрываются как уменьшение общего капитала. Полученная при перевыпуске или продаже казначейских акций сумма учитывается в качестве увеличения капитала, при этом полученный прирост либо дефицит соответственно переносится или вычитается из добавочного капитала.

**В) Дивиденды** признаются как обязательства и вычитаются из суммы капитала на отчетную дату только в том случае, если они были объявлены (одобрены акционерами) до отчетной даты включительно. Информация о дивидендах раскрывается в отчетности, если они объявлены после отчетной даты, но до даты, когда отчетность утверждена к выпуску.

**Нематериальные активы.** Нематериальные активы, приобретенные Группой, с определенным сроком полезного использования, оцениваются по фактически понесенным затратам за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.

Амортизационные отчисления по нематериальным активам начисляются с момента их готовности к использованию и признаются в составе прибыли или убытка за период линейным способом на протяжении соответствующих сроков их полезного использования. Ожидаемые сроки полезного использования нематериальных активов в отчетном и сравнительном периодах были следующими:

| <b>Виды нематериальных активов</b> | <b>Срок полезного использования<br/>(в годах)</b> |
|------------------------------------|---------------------------------------------------|
| Программное обеспечение            | 1-5                                               |
| Лицензии                           | 1-5                                               |

**Денежные средства и их эквиваленты.** Денежные средства и их эквиваленты включают денежные средства, банковские депозиты и высоколиквидные финансовые вложения со сроком погашения, не превышающим трех месяцев, которые свободно конвертируются в соответствующие суммы денежных средств и риск изменения, стоимости которых является незначительным.

**Дебиторская задолженность и авансы выданные.** Дебиторская задолженность отражается с учетом НДС. Дебиторская задолженность по расчетам с покупателями и заказчиками изначально признается по справедливой стоимости и впоследствии учитывается по амортизируемой стоимости с использованием эффективной ставки процента за вычетом резерва по сомнительным долгам. Компания создает такой резерв по сомнительной дебиторской задолженности и производит списание дебиторской задолженности, когда существует объективное подтверждение невозможности получения Группой всех сумм задолженности в соответствии с первоначальными условиями ее погашения. Величина резерва представляет собой разницу между балансовой стоимостью и возмещаемой суммой, которая является текущей стоимостью ожидаемых денежных потоков, дисконтированных по рыночной ставке процента для аналогичных заемщиков на дату возникновения соответствующей задолженности. Основными факторами при тестировании дебиторской задолженности на обесценение являются срок задержки платежа и надежность соответствующего обеспечения (при наличии). На практике могут рассматриваться следующие источники свидетельств обесценения:

- задержка платежа, не вызванная какими-либо сбоями в работе платежной системы;
- значительные финансовые затруднения заемщика, о чем свидетельствует полученная Группой финансовая информация;
- ожидаемая финансовая реструктуризация или возможное банкротство заемщика;
- негативные изменения в платежеспособности заемщика как следствие изменения внешних экономических факторов.

**Налог на добавленную стоимость.** Налог на добавленную стоимость, возникающий при реализации продукции, подлежит перечислению в государственный бюджет при наступлении наиболее ранней из дат (а) момента поступления оплаты от покупателей или (б) момента поставки товаров покупателю. Входящий НДС подлежит возмещению путем зачета против суммы исходящего НДС по мере получения счетов-фактур по НДС. Налоговые органы разрешают производить уплату разницы между входящим и исходящим НДС. НДС, относящийся к операциям купли-продажи, отражается в отчете о финансовом положении в развернутом виде и раскрывается отдельно как актив и обязательство. При создании резерва под обесценение дебиторской задолженности резервируется вся сумма сомнительной задолженности, включая НДС.

**Налог на прибыль.** Расходы по налогу на прибыль включают суммы текущего и отложенного налога. Текущие налоги на прибыль рассчитываются на основе налогооблагаемой прибыли за год. Разница между налогооблагаемой прибылью и чистой прибылью, которые отражены в Отчете о совокупной прибыли, состоит в том, что налогооблагаемая прибыль не включает статьи доходов и расходов, облагаемых налогом или уменьшающих налогооблагаемую прибыль в другие годы, а также статьи, которые никогда не облагаются налогом или никогда не уменьшают налогооблагаемую прибыль. Текущие налоговые обязательства Группы рассчитываются по ставкам налога, действующим на отчетную дату.

**Отложенный налог на прибыль.** Отложенный налог на прибыль отражается по балансовому методу учета обязательств и начисляется в отношении временных разниц, возникающих между налоговой оценкой активов и обязательств и их балансовой стоимостью в консолидированной финансовой отчетности. В соответствии с принципом непризнания отложенных налогов при первоначальном отражении операций, отложенные налоги не признаются в отношении временных разниц, возникающих при первоначальном отражении актива или обязательства по операциям, отличным от операций по объединению бизнеса, если факт первоначального отражения данной операции не влияет ни на бухгалтерскую, ни на налогооблагаемую прибыль. Остатки по отложенному налогу на прибыль рассчитываются по налоговым ставкам, действовавшим на отчетную дату, которые, как ожидается, будут действовать в период, когда временные разницы будут восстановлены или налоговые убытки будут покрыты. Активы по отложенному налогу на прибыль в отношении вычитаемых временных разниц и убытков, уменьшающих налогооблагаемую прибыль будущих периодов, отражаются только в той мере, в какой существует вероятность того, что в будущем будет получена налогооблагаемая прибыль, достаточная для использования указанных вычетов.

Движения по отложенным налогам признаются в Отчете о совокупной прибыли, за исключением налога относящегося к операциям, отражающимся в составе капитала. В данном случае отложенный налог отражается в составе капитала.

Отложенный налог на прибыль не начисляется на нераспределенную прибыль дочерних компаний Группы, так как в соответствии с требованиями Группы прибыль должна быть реинвестирована, и ожидается объявление только незначительных сумм дивидендов из будущей прибыли дочерних компаний. Ни эта будущая прибыль, ни относящиеся к ней налоги не отражены в настоящей финансовой отчетности.

**Кредиторская задолженность и начисления.** Кредиторская задолженность отражается с учетом налога на добавленную стоимость. Кредиторская задолженность перед поставщиками и подрядчиками отражается первоначально по справедливой стоимости и впоследствии по амортизационной стоимости с помощью метода эффективной процентной ставки. Если при реструктуризации кредиторской задолженности текущая стоимость будущих денежных потоков, дисконтированных по первоначальной процентной ставке, отличается более чем на десять процентов от текущей стоимости оставшихся денежных потоков по первоначальному финансовому обязательству, то справедливая стоимость реструктурированной задолженности определяется как текущая стоимость будущих денежных потоков, дисконтированных по процентной ставке, доступной Группе на дату реструктуризации. Сумма дисконта отражается в Отчете о совокупной прибыли (финансовые расходы) как прибыль от реструктуризации, а долгосрочная часть дисконтированной кредиторской задолженности переклассифицируется по статьям прочих долгосрочных обязательств. Дисконтированная сумма амортизируется в течение всего периода реструктуризации и отражается как расходы на выплату процентов.

### **Обесценение**

А) *Финансовые активы.* По состоянию на каждую отчетную дату финансовый актив, не отнесенный к категории финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период, оценивается на предмет наличия объективных свидетельств его возможного обесценения. Финансовый актив является обесценившимся, если существуют объективные свидетельства того, что после первоначального признания актива произошло событие, повлекшее убыток, и что это событие оказало негативное влияние на ожидаемую величину будущих потоков денежных средств от данного актива, величину которых можно надежно рассчитать.

К объективным свидетельствам обесценения финансовых активов (включая долевого ценные бумаги) могут относиться неплатежи или иное невыполнение должниками своих обязанностей, реструктуризация задолженности перед Группой на условиях, которые в ином случае Группой даже не рассматривались бы, признаки возможного банкротства должника или эмитента, исчезновение активного рынка для какой-либо ценной бумаги. Кроме того, применительно к инвестициям в долевого ценные бумаги, объективным свидетельством обесценения такой инвестиции является значительное или продолжительное снижение ее справедливой стоимости ниже ее фактической стоимости.

Признаки, свидетельствующие об обесценении дебиторской задолженности и инвестиционных ценных бумаг, классифицированных в категорию удерживаемых до срока погашения, Группа рассматривает как на уровне отдельных активов, так и на уровне портфеля. Все такие активы, величина каждого из которых, взятого в отдельности, является значительной, оцениваются на предмет обесценения в индивидуальном порядке. В том случае, если выясняется, что проверенные по отдельности значительные статьи дебиторской задолженности и инвестиционных ценных бумаг, классифицированных в категорию удерживаемых до срока погашения, не являются обесцененными, то их затем объединяют в портфель для проверки на предмет обесценения, которое уже возникло, но еще не зафиксировано. Статьи дебиторской задолженности и инвестиционных ценных бумаг, классифицированных в категорию удерживаемых до срока погашения, величина которых не является по отдельности значительной, оцениваются на предмет обесценения в совокупности путем объединения в портфель тех статей дебиторской задолженности и инвестиционных ценных бумаг, классифицированных в категорию удерживаемых до срока погашения, которые имеют сходные характеристики риска.

При оценке фактов, свидетельствующих об обесценении, Группа анализирует исторические данные в отношении степени вероятности дефолта, сроков возмещения и сумм понесенных убытков, скорректированные с учетом суждений руководства в отношении текущих экономических и кредитных условий, в результате которых фактические убытки возможно окажутся больше или меньше тех, которых можно было бы ожидать исходя из исторических тенденций.

В отношении финансового актива, учитываемого по амортизированной стоимости, сумма убытка от обесценения рассчитывается как разница между балансовой стоимостью актива и приведенной стоимостью ожидаемых будущих потоков денежных средств, дисконтированных по первоначальной эффективной ставке

процента этого актива. Убытки признаются в составе прибыли или убытка за период и отражаются на счете оценочного резерва, величина которого вычитается из стоимости дебиторской задолженности. Проценты на обесценившийся актив продолжают начисляться через отражение «высвобождения дисконта». В случае наступления какого-либо последующего события, которое приводит к уменьшению величины убытка от обесценения, восстановленная сумма, ранее отнесенная на убыток от обесценения, отражается в составе прибыли или убытка за период.

Убытки от обесценения инвестиционных ценных бумаг, классифицированных в категорию имеющихся в наличии для продажи, признаются посредством переноса в состав прибыли или убытка за период той суммы накопленного убытка, который ранее признавался в составе прочей совокупной прибыли и представлялся в резерве изменений справедливой стоимости в составе собственного капитала. Этот накопленный убыток от обесценения, исключаемый из состава прочей совокупной прибыли и включаемый в состав прибыли или убытка за период представляет собой разницу между стоимостью приобретения соответствующего актива за вычетом выплат основной суммы и начисленной амортизации и его текущей справедливой стоимостью за вычетом всех убытков от обесценения, ранее признанных в составе прибыли или убытка за период. Изменения начисленных резервов под обесценение, вызванных изменением временной стоимости, отражаются как элемент процентных доходов.

Если впоследствии справедливая стоимость обесценившейся долговой ценной бумаги, классифицированной в категорию имеющихся в наличии для продажи, возрастает и данное увеличение можно объективно отнести к какому-либо событию, произошедшему после признания убытка от обесценения в составе прибыли или убытка за период, то списанная на убыток сумма восстанавливается, при этом восстанавливаемая сумма признается в составе прибыли или убытка за период. Однако любое последующее восстановление справедливой стоимости обесценившейся долевой ценной бумаги, классифицированной в категорию имеющихся в наличии для продажи, признается в составе прочей совокупной прибыли.

**Б) Нефинансовые активы.** Балансовая стоимость нефинансовых активов Группы, отличных от запасов и отложенных налоговых активов, анализируется на каждую отчетную дату для выявления признаков их возможного обесценения. При наличии таких признаков рассчитывается возмещаемая величина соответствующего актива. В отношении гудвилла и тех нематериальных активов, которые имеют неопределенный срок полезного использования или еще не готовы к использованию, возмещаемая величина рассчитывается каждый год в одно и то же время.

Возмещаемая величина актива или единицы, генерирующей потоки денежных средств, представляет собой наибольшую из двух величин: ценности использования этого актива (этой единицы) и его (ее) справедливой стоимости за вычетом затрат на продажу. При расчете ценности использования, ожидаемые в будущем потоки денежных средств дисконтируются до их приведенной стоимости с использованием доналоговой ставки дисконтирования, отражающей текущую рыночную оценку влияния изменения стоимости денег с течением времени и риски, специфичные для данного актива. Для целей проведения проверки на предмет обесценения активы, которые не могут быть проверены по отдельности, объединяются в наименьшую группу, в рамках которой генерируется приток денежных средств в результате продолжающегося использования соответствующих активов, и этот приток по большей части не зависит от притока денежных средств, генерируемого другими активами или группами активов («единица, генерирующая потоки денежных средств»).

Убыток от обесценения признается в том случае, если балансовая стоимость самого актива или единицы, генерирующей потоки денежных средств, к которой относится этот актив, оказывается выше его (ее) возмещаемой величины. Убытки от обесценения признаются в составе прибыли или убытка за период. Убытки от обесценения единиц, генерирующих потоки денежных средств, сначала относятся на уменьшение балансовой стоимости гудвилла, распределенного на эти единицы, а затем пропорционально на уменьшение балансовой стоимости других активов в составе соответствующей единицы (группы единиц).

Суммы, списанные на убыток от обесценения гудвилла, не восстанавливаются. В отношении прочих активов, на каждую отчетную дату проводится анализ убытка от их обесценения, признанного в одном из прошлых периодов, с целью выявления признаков того, что величину этого убытка следует уменьшить или что его более не следует признавать. Суммы, списанные на убытки от обесценения, восстанавливаются в том случае, если изменяются факторы оценки, использованные при расчете соответствующей возмещаемой величины. Убыток от обесценения восстанавливается только в пределах суммы, позволяющей восстановить стоимость активов до их балансовой стоимости, в которой они отражались бы (за вычетом накопленных сумм амортизации), если бы не был признан убыток от обесценения.

**Заемные средства.** Все кредиты и займы первоначально признаются по справедливой стоимости. Если справедливая стоимость существенно отличается от стоимости приобретения, она определяется с использованием рыночной ставки для аналогичного финансового инструмента. После первоначального признания все кредиты и займы в дальнейшем отражаются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки; вся разница между справедливой стоимостью полученных средств (за вычетом операционных издержек) и суммой к погашению отражается в Отчете о признанных доходах и расходах как расходы на выплату процентов в течение всего периода существования обязательства.

**Вознаграждения работникам.** В процессе текущей деятельности Группа уплачивает все необходимые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации за своих работников. Обязательные взносы в Пенсионный фонд признаются расходами по мере их возникновения.

Группа также использовала комбинацию пенсионных планов с установленными выплатами и установленными взносами, реализуемых с привлечением негосударственного пенсионного фонда, но решением совета Директоров от 28 декабря 2007 года пенсионные планы с установленными выплатами прекратили свое существование, что повлияло на величину пенсионного обязательства на отчетную дату. Пенсионные планы с установленными выплатами больше не включаются в расчет пенсионного обязательства, однако Группа предлагает своим работникам различные выплаты после окончания трудовой деятельности, долгосрочные выплаты и выплаты по случаю юбилея, которые носят характер планов с установленными выплатами. Обязательство по осуществлению установленных выплат рассчитывается по методу «прогнозируемой условной единицы будущих выплат». Текущая стоимость обязательств по осуществлению установленных выплат определяется путем дисконтирования расчетного будущего оттока денежных средств с применением процентных ставок по государственным облигациям, номинированным в валюте пенсионных выплат со сроком погашения, близким к сроку урегулирования пенсионных обязательств.

Актuarные прибыли и убытки, возникающие в результате изменений актуарных допущений и превышающие 10% обязательств по плану с установленными выплатами, признаются в Отчете о совокупной прибыли на протяжении среднего срока, оставшегося до окончания трудовой деятельности работников, начиная с периода, следующего за отчетным годом.

**Резервы.** Резервы признаются тогда, когда у Общества имеются юридические обязательства, существует вероятность его погашения и может быть сделана надежная оценка величины обязательства.

**Природоохранные обязательства.** Резерв на восстановление окружающей среды и рекультивацию земель отражается в случае, если существует текущее обязательство, высокая вероятность предстоящего платежа, а также может быть сделана надежная оценка величины обязательства.

**Признание выручки.** Выручка от реализации электрической и тепловой энергии, прочей продукции и оказания услуг признается в момент перехода к покупателю существенных рисков и выгод, вытекающих из права собственности. Выручка оценивается по справедливой стоимости полученного или подлежащего получению встречного предоставления. Когда справедливая стоимость полученного встречного предоставления не может быть надежно измерена, выручка измеряется по справедливой стоимости переданных товаров или услуг. Показатели выручки отражаются без учета НДС.

**Социальные расходы.** Расходы на социальные программы учитываются в Отчете о совокупной прибыли по мере возникновения в том объеме, в котором данные расходы приносят выгоду обществу в целом, не создавая при этом будущих обязательств по обеспечению таких выплат, и не относятся исключительно к работникам Группы.

**Проценты.** Процентные доходы и расходы признаются в Отчете о совокупной прибыли по всем долговым инструментам по методу начисления с использованием эффективной процентной ставки. Процентный доход включает в себя номинальный процент, а так же амортизацию дисконта или премии. В случае, когда возврат выданных займов маловероятен, их балансовая оценка снижается до их возмещаемой стоимости, после чего учет процентного дохода производится по той процентной ставке, которая использовалась для дисконтирования будущих денежных потоков в целях оценки возмещаемой стоимости займа. С 1 января 2009 года затраты по займам, относящиеся к квалифицируемым активам, капитализация которых начинается 1 января 2009 года или после этой даты, включаются в стоимость соответствующего квалифицируемого актива, если они непосредственно связаны с его приобретением, строительством или созданием.

### **Справедливая стоимость**

Во многих случаях положения учетной политики Группы и правила раскрытия информации требуют определения справедливой стоимости как финансовых, так и нефинансовых активов и обязательств. Справедливая стоимость определялась для целей оценки и раскрытия информации с использованием указанных ниже методов. Где это применимо, дополнительная информация о допущениях, сделанных в процессе определения справедливой стоимости актива или обязательства, раскрывается в пояснениях, относящихся к данному активу или обязательству.

(а) *Инвестиции в долевые инструменты.* Справедливая стоимость финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, определяется на основе соответствующих котировок цены покупателя на момент закрытия по состоянию на отчетную дату.

(б) *Торговая и прочая дебиторская задолженность.* Справедливая стоимость долгосрочной торговой и прочей дебиторской задолженности оценивается по приведенной стоимости будущих потоков денежных средств, дисконтированных по рыночной ставке процента по состоянию на отчетную дату. Данная справедливая стоимость определяется для целей раскрытия информации.

(в) *Непроизводные финансовые обязательства.* Справедливая стоимость непроизводных финансовых обязательств, определяемая исключительно для целей раскрытия информации, рассчитывается на основе оценки приведенной стоимости будущих потоков денежных средств по основной сумме и процентам, дисконтированных по рыночной ставке процента по состоянию на отчетную дату.

**Прибыль на акцию.** Прибыль на акцию определяется путем деления прибыли от продолжающейся деятельности, причитающейся акционерам Группы на средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение отчетного периода.

**Сегментная отчетность.** Группа использует один операционный сегмент – генерация электрической и тепловой энергии в Российской Федерации, так как лица, ответственные за принятие операционных решений, не анализируют финансовую информацию по каждой ГРЭС и результаты их операционной деятельности с целью оценки достигнутых ими результатов и принятия решений о выделении им ресурсов. Операции по выработке электрической и тепловой энергии являются взаимозависимыми видами деятельности и подвержены влиянию аналогичных факторов риска, что позволяет отразить их в отчетности в качестве единого бизнес-сегмента.

**Сезонный характер деятельности.** На спрос на тепловую и электроэнергию оказывают влияние как время года, так и погодные условия. Основной объем доходов от реализации тепловой энергии приходится на период с октября по март. Аналогичным образом, хотя и не так явно, основной объем реализации электроэнергии приходится на этот же период. Сезонный характер производства тепловой и электрической энергии оказывает соответствующее влияние на потребление топлива и закупки энергии. Кроме того, в период снижения производства с апреля по сентябрь возрастают расходы на ремонт и техническое обслуживание. Сезонный характер деятельности не оказывает влияния на порядок отражения Группой доходов или затрат.

## **4 Связанные стороны**

Ниже дана характеристика отношений между связанными сторонами в отношении тех связанных сторон, с которыми Группа совершила значительные операции в периодах, закончившихся 31 декабря 2010 года и 31 декабря 2009 года или имела значительные остатки по расчетам на 31 декабря 2010 года и на 31 декабря 2009 года.

### **Материнское предприятие и его дочерние общества**

Группа совершала следующие существенные операции с Группой «ГМК «Норильский Никель»:

|              | За год, закончившийся 31 декабря<br>2010 года | За год, закончившийся<br>31 декабря 2009 года |
|--------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| Продажи      | -                                             | 2 966 380                                     |
| Приобретения | 834 659                                       | 909 049                                       |

## ГРУППА «ОГК-3»

### Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2010 года (в тысячах российских рублей)

Группа имеет остатки 513 тыс. руб. по расчетам с материнским предприятием и его дочерними обществами на 31 декабря 2010 года (на 31 декабря 2009 года 0 тыс.руб).

#### Сделки с ключевым руководством и близкими членами семей

Общая сумма вознаграждения в форме зарплаты и премий, выплаченная членам Совета Директоров и Правления Группы за год, закончившийся 31 декабря 2010 года, составила 161 366 тыс. рублей (за год, закончившийся 31 декабря 2009 года – 197 935 тыс. рублей).

## 5 Основные средства

| Стоимость                                      | Производство тепловой и электрической энергии | Передача электроэнергии | Тепловые сети | Незавершенное строительство | Прочие      | Итого        |
|------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-------------------------|---------------|-----------------------------|-------------|--------------|
| Сальдо на 1 января 2009 года                   | 30 461 018                                    | 4 005 865               | 951 295       | 10 583 504                  | 7 541 753   | 53 543 435   |
| Поступления                                    | 48 005                                        | -                       | 6 484         | 8 582 298                   | 4 783       | 8 641 570    |
| Передача                                       | 477 335                                       | 83 396                  | 19 960        | (1 054 150)                 | 473 459     | -            |
| Выбытие                                        | (10 573)                                      | (926)                   | -             | (22 550)                    | (86 948)    | (120 997)    |
| Сальдо на 31 декабря 2009 года                 | 30 975 785                                    | 4 088 335               | 977 739       | 18 089 102                  | 7 933 047   | 62 064 008   |
| <b>Накопленный износ (включая обесценение)</b> |                                               |                         |               |                             |             |              |
| Сальдо на 1 января 2009 года                   | (14 972 531)                                  | (2 796 226)             | (524 067)     | (104 038)                   | (5 859 260) | (24 256 122) |
| Начислено за период                            | (1 079 086)                                   | (93 879)                | (40 789)      | -                           | (459 138)   | (1 672 892)  |
| Передача                                       | (4 448)                                       | (439)                   | -             | 18 669                      | (13 782)    | -            |
| Выбытие                                        | 5 209                                         | 839                     | -             | 124                         | 69 455      | 75 627       |
| Восстановление обесценения                     | 1 604 791                                     | 154 855                 | 32 580        | 85 245                      | 72 902      | 1 950 373    |
| Сальдо на 31 декабря 2009 года                 | (14 446 065)                                  | (2 734 850)             | (532 276)     | -                           | (6 189 823) | (23 903 014) |
| Остаточная стоимость на 31 декабря 2009 года   | 16 529 720                                    | 1 353 485               | 445 463       | 18 089 102                  | 1 743 224   | 38 160 994   |
| Остаточная стоимость на 1 января 2009 года     | 15 488 487                                    | 1 209 639               | 427 228       | 10 479 466                  | 1 682 493   | 29 287 313   |

| Стоимость                                      | Производство тепловой и электрической энергии | Передача электроэнергии | Тепловые сети | Незавершенное строительство | Прочие      | Итого        |
|------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-------------------------|---------------|-----------------------------|-------------|--------------|
| Сальдо на 1 января 2010 года                   | 30 975 785                                    | 4 088 335               | 977 739       | 18 089 102                  | 7 933 047   | 62 064 008   |
| Поступления                                    | -                                             | -                       | -             | 11 780 829                  | 59 695      | 11 840 523   |
| Передача                                       | 741 668                                       | 148 392                 | 20 642        | (1 654 946)                 | 744 244     | -            |
| Выбытие                                        | (123 064)                                     | (105 829)               | -             | (21 723)                    | (135 665)   | (386 282)    |
| Сальдо на 31 декабря 2010 года                 | 31 594 389                                    | 4 130 898               | 998 381       | 28 193 261                  | 8 601 321   | 73 518 250   |
| <b>Накопленный износ (включая обесценение)</b> |                                               |                         |               |                             |             |              |
| Сальдо на 1 января 2010 года                   | (14 446 065)                                  | (2 734 850)             | (532 276)     | -                           | (6 189 823) | (23 903 014) |
| Начислено за период                            | (1 189 364)                                   | (104 908)               | (44 785)      | -                           | (506 581)   | (1 845 638)  |
| Выбытие                                        | 57 500                                        | 47 022                  | -             | -                           | 98 481      | 203 003      |
| Восстановление обесценения                     | 91 265                                        | 7 661                   | 3 054         | -                           | 2 721       | 104 700      |
| Сальдо на 31 декабря 2010 года                 | (15 486 664)                                  | (2 785 075)             | (574 007)     | -                           | (6 595 203) | (25 440 949) |
| Остаточная стоимость на 31 декабря 2010 года   | 16 107 725                                    | 1 345 823               | 424 374       | 28 193 261                  | 2 006 118   | 48 077 301   |
| Остаточная стоимость на 1 января 2010 года     | 16 529 720                                    | 1 353 485               | 445 463       | 18 089 102                  | 1 743 224   | 38 160 994   |

**Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2010 года**  
(в тысячах российских рублей)

---

По состоянию на 31 декабря 2010 года в состав незавершенного строительства включены авансы под основные средства в размере 13 979 798 тыс. рублей, (на 31 декабря 2009: 12 300 111 тыс. рублей).

Активы, переданные Группе в результате приватизации, не включали участки земли, на которой расположены здания и производственные мощности Группы. Группа имеет право либо приобрести эту землю (кроме земли в районе Москвы) при подаче заявления в государственный регистрирующий орган, либо оформить право аренды на землю после даты прекращения действия этого права – 1 января 2012 года.

**Экономическое обесценение основных средств**

Резерв под экономическое обесценение основных средств по состоянию на 31 декабря 2010 года, 31 декабря 2009 года и 31 декабря 2008 года составил 6 821 тыс. рублей, 113 895 тыс. рублей и 2 069 339 тыс. рублей соответственно.

В результате проведенного тестирования на обесценение за год, заканчивающийся 31 декабря 2009 года, был признан чистый убыток от обесценения в сумме 1 950 373 тыс. руб., в том числе признан убыток от обесценения на Гусиноозерской ГРЭС в сумме 1 842 622 тыс. руб., который был частично компенсирован восстановлением ранее признанного убытка от обесценения на Печорской ГРЭС в сумме 107 751 тыс. руб.

Тест на обесценение проводился Группой в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 36 путем сопоставления возмещаемой стоимости активов каждой ГДПЕ с их остаточной стоимостью на 31 декабря 2010 года. Руководство считает, что отдельная электростанция может быть принята как ГДПЕ для целей расчета. Возмещаемая стоимость была определена как ценность использования актива, рассчитанная на основе дисконтированных будущих денежных потоков с использованием различных важнейших допущений:

- *Регулируемые тарифы на электроэнергию* были спрогнозированы, основываясь на установленных тарифах Федеральной службы по тарифам (ФСТ) и региональных комитетов по энергетике для каждой электростанции на 2011 г. Руководство исходит из допущения, что тарифы на электроэнергию будут расти темпами, равными темпам роста стоимости топлива за период. Динамика изменения цен на топливо основана на прогнозах Министерства Экономического Развития (до 2013 года) и Министерства Энергетики (до 2020 года);
- *Оптовая цена на электроэнергию на нерегулируемом рынке.* Руководство считает, что оптовые цены на электроэнергию будут расти с темпом роста цен на топливо для замыкающей станции в каждом регионе;
- *Цены на мощность* прогнозировались с учетом результатов проведенных аукционов по отбору мощности, а также последних заявлений Правительства по сдерживанию роста цен на мощность;
- Предполагалось, что *цены на газ, уголь и мазут* будут расти в соответствии с показателями, прогнозируемыми в соответствии со сценарными условиями ЗАО «Агентства по прогнозированию балансов в электроэнергетике»;
- Предполагалось, что изменения *объемов электроэнергии на нерегулируемом рынке* зависят от изменений спроса на электроэнергию в конкретном регионе, а также прогноза ввода/вывода мощностей (по начатым на отчетную дату проектам);
- Для дисконтирования будущих потоков денежных средств в операционной деятельности, получаемых Группой во всех единицах, генерирующих денежные потоки, применялась ставка дисконтирования WACC (средневзвешенная стоимость капитала) 11.5%.
- *Прогнозный период* установлен до 2020 года, а прогнозируемый темп роста для расчета конечной стоимости составляет 3,5%.

## ГРУППА «ОГК-3»

### Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2010 года (в тысячах российских рублей)

Менеджмент компании оценил чувствительность восстановительной стоимости ГДПЕ к изменению на один процентный пункт ставки дисконтирования WACC как ключевого допущения, на котором основывался расчет ценности использования ГДПЕ. Были получены следующие результаты:

| ГДПЕ                | WACC -1 процентный пункт               | WACC +1 процентный пункт |
|---------------------|----------------------------------------|--------------------------|
|                     | Изменение ценности от использования, % |                          |
| Гусиноозерская ГРЭС | 22%                                    | -17%                     |
| Костромская ГРЭС    | 17%                                    | -13%                     |
| Печорская ГРЭС      | 25%                                    | -19%                     |
| Харанорская ГРЭС    | 17%                                    | -13%                     |
| Черепетская ГРЭС    | 28%                                    | -21%                     |
| Южноуральская ГРЭС  | 40%                                    | -30%                     |

В случае увеличения, либо уменьшения ставки на 1 процентный пункт, при сохранении всех прочих условий, дополнительного восстановления или признания убытков от обесценения для Группы не производилось бы.

#### Операционная аренда

Группа арендует земельные участки, принадлежащие органам местного самоуправления, на условиях операционной аренды. Арендная плата определяется на основании договоров аренды и составляет:

|                    | На 31 декабря 2010 года | На 31 декабря 2009 года |
|--------------------|-------------------------|-------------------------|
| до одного года     | 50 378                  | 23 382                  |
| от 1 года до 5 лет | 164 342                 | 83 328                  |
| больше 5 лет       | 903 135                 | 760 458                 |
| <b>Итого</b>       | <b>1 117 855</b>        | <b>867 168</b>          |

Участки земли, арендованные Группой, представляют собой территорию, на которой расположены электростанции, тепловые станции и другое имущество Группы. Арендные платежи регулярно рассматриваются на предмет соответствия рыночным условиям.

## 6 Нематериальные активы

| Стоимость                   | Программное обеспечение | Лицензии | Итого    |
|-----------------------------|-------------------------|----------|----------|
| Сальдо на 1 января 2010     | 60 963                  | 20 264   | 81 227   |
| Поступления                 | 34 912                  | 4 668    | 39 580   |
| Сальдо на 31 декабря 2010   | 95 875                  | 24 932   | 120 807  |
| <b>Амортизация</b>          |                         |          |          |
| Сальдо на 1 января 2010     | (19 174)                | (1 423)  | (20 597) |
| Амортизация за период       | (19 984)                | (1 771)  | (21 755) |
| Сальдо на 31 декабря 2010   | (39 158)                | (3 194)  | (42 352) |
| <b>Остаточная стоимость</b> |                         |          |          |
| На 1 января 2010            | 41 789                  | 18 841   | 60 630   |
| На 31 декабря 2010          | 56 717                  | 21 738   | 78 455   |

## 7 Приобретение дочернего общества

27 декабря 2010 года Группа получила контроль над компанией по добычи угля ООО «РОК» путем приобретения 100% доли за 140 млн. рублей. Контроль над ООО «РОК» позволит Группе оптимизировать ее производственный процесс путем обеспечения доступа к угольным ресурсам. Оценка справедливой стоимости активов и обязательств на дату приобретения не производилась. Для целей признания данной сделки в Финансовой Отчетности Группы были использованы предварительные учетные данные. Оценка

## ГРУППА «ОГК-3»

### Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2010 года (в тысячах российских рублей)

справедливой стоимости чистых активов будет произведена в течение года с даты приобретения. Идентифицируемые чистые активы были отражены по следующей балансовой стоимости:

|                                                                               | На 31 декабря 2010 года |
|-------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|
| Внеоборотные активы                                                           | 96 163                  |
| Оборотные активы                                                              | 38 309                  |
| Краткосрочные обязательства                                                   | 730                     |
| <b>Чистые идентифицируемые активы, обязательства и условные обязательства</b> | <b>133 742</b>          |
| Итого выплачено                                                               | 140 000                 |
| <b>Разница</b>                                                                | <b>6 258</b>            |

Поскольку на отчетную дату оценка справедливой стоимости не проводилась, Гудвилл не был признан в результате приобретения. Разница между выплаченной суммой и стоимостью чистых активов была признана в составе убытков по инвестиционной деятельности Отчета о совокупной прибыли.

#### 8 Инвестиции, учитываемые по методу долевого участия

Инвестиции, учитываемые по методу долевого участия представляют собой инвестиции в зависимую компанию РУСИА Петролеум:

|                                             | РУСИА Петролеум |
|---------------------------------------------|-----------------|
| <b>Сальдо на начало</b>                     | 14 023 501      |
| Доля в убытках в период после приобретения  | (103 109)       |
| Курсовые разницы по зарубежной деятельности | (13 920 392)    |
| <b>Сальдо на конец</b>                      | -               |

20 Октября 2008 года Группа приобрела 25% (минус одна акция) в ОАО «Компания РУСИА Петролеум» (РУСИА Петролеум), которая владеет лицензией на разработку Ковыктинского газоконденсатного месторождения, являющегося одним из стратегически наиболее важных газовых месторождений в России – его запасы оцениваются в более чем два триллиона кубометров.

В 2010 году компания ТНК-ВР, будучи основным акционером компании РУСИА Петролеум, потребовала немедленного погашения займов в сумме 11 871 749 тыс. рублей, которые были предоставлены компании РУСИА Петролеум.

Согласно решению суда, в июне 2010 года процедура мониторинга была введена в отношении РУСИА Петролеум в соответствии с российским законом о банкротстве.

19 октября 2010 года суд вынес решение об одобрении банкротства РУСИА Петролеум. Активы компании были проданы через торги ОАО "Газпром". Группа, возможно, сможет частично восстановить инвестиции в будущем, но на данный момент надежная оценка точной суммы возмещения не может быть проведена.

Поэтому Группа признала убыток от обесценения в размере полной стоимости инвестиций, которые составили 13 920 392 тыс. рублей.

## ГРУППА «ОГК-3»

### Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2010 года (в тысячах российских рублей)

#### 9 Прочие внеоборотные активы

|                                                         | На 31 декабря<br>2010 года | На 31 декабря<br>2009 года |
|---------------------------------------------------------|----------------------------|----------------------------|
| Долгосрчные инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи | 188 105                    | 142 221                    |
| Долгосрчная дебиторская задолженность                   | 83 146                     | 123 977                    |
| Долгосрчный НДС                                         | 609                        | 7 515                      |
| Прочие внеоборотные активы                              | -                          | 1 394                      |
| <b>Итого</b>                                            | <b>271 860</b>             | <b>275 107</b>             |

Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи, представляют непроизводные финансовые активы, которые не попали в другие категории. В данную категорию попадают в основном котируемые и не котируемые ценные бумаги.

#### 10 Запасы

|                                            | На 31 декабря<br>2010 года | На 31 декабря<br>2009 года |
|--------------------------------------------|----------------------------|----------------------------|
| Производственные запасы топлива            | 1 671 573                  | 1 336 940                  |
| Покупные материалы и запчасти              | 217 276                    | 257 274                    |
| Прочие материально-производственные запасы | 264 692                    | 293 549                    |
| <b>Итого</b>                               | <b>2 153 541</b>           | <b>1 887 763</b>           |

По состоянию на 31 декабря 2010 года и на 31 декабря 2009 года резерв по устаревшим запасам составил 55 302 и 130 718 тыс. рублей соответственно.

#### 11 Дебиторская задолженность и авансы выданные

|                                                                                                                                                                                                                                                             | На 31 декабря<br>2010 года | На 31 декабря<br>2009 года |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------------------|
| Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков<br>(за вычетом резерва по сомнительной дебиторской задолженности в<br>сумме 922 797 тыс. рублей по состоянию на 31 декабря 2010 года и<br>609 453 тыс. рублей по состоянию на 31 декабря 2009 года)      | 1 801 902                  | 1 995 261                  |
| Авансы, выданные поставщикам<br>(за вычетом резерва по сомнительной дебиторской задолженности в<br>сумме 68 233 тыс. рублей по состоянию на 31 декабря 2010 года и<br>68 744 тыс. рублей по состоянию на 31 декабря 2009 года)                              | 601 472                    | 1 022 983                  |
| НДС к возмещению                                                                                                                                                                                                                                            | 696 593                    | 769 340                    |
| Проценты к получению и прочая дебиторская задолженность<br>(за вычетом резерва по сомнительной дебиторской задолженности в<br>сумме 220 180 тыс. рублей по состоянию на 31 декабря 2010 года и<br>239 665 тыс. рублей по состоянию на 31 декабря 2009 года) | 1 754 068                  | 388 960                    |
| <b>Итого</b>                                                                                                                                                                                                                                                | <b>4 854 035</b>           | <b>4 176 544</b>           |

Прибыль от курсовых разниц по дебиторской задолженности составила 165 тыс. рублей за отчетный период (за год, закончившийся 31 декабря 2009: 27 742 тыс. рублей).

## ГРУППА «ОГК-3»

### Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2010 года (в тысячах российских рублей)

#### 12 Депозиты и прочие финансовые активы

| Наименование<br>банка | Валюта     | Вид     | Ставка, % | На 31 декабря<br>2010 года | На 31 декабря 2010<br>года | На 31 декабря 2009<br>года |
|-----------------------|------------|---------|-----------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
|                       |            |         |           | (Эквивалент в<br>валюте)   |                            |                            |
| ВТБ Банк              | руб.       | депозит | 6,10-7,40 | -                          | 8 415 145                  | 7 500                      |
| ВТБ Банк              | долл. США. | депозит | 8,50      | 200 805                    | 6 119 904                  | -                          |
| ВТБ Банк              | Евро       | депозит | 7,25      | 59 229                     | 2 388 879                  | -                          |
| Связь-Банк            | руб.       | депозит | 6,24-7,60 | -                          | 7 060 000                  | -                          |
| Россельхозбанк        | руб.       | депозит | 5,80-6,90 | -                          | 7 734 000                  | -                          |
| Росбанк               | руб.       | депозит | 6,15-8,10 | -                          | 7 900 000                  | -                          |
| Сбербанк              | руб.       | вексель | 8,50-8,60 | -                          | -                          | 1 393                      |
| <b>Итого</b>          |            |         |           |                            | <b>39 617 928</b>          | <b>8 893</b>               |

По состоянию на 31 декабря 2010 года денежные средства Группы, размещенные на депозитных счетах в банках, составили 39 617 928 тыс. рублей.

Согласно условиям договоров возврат депозитных вкладов в российских рублях может быть осуществлен через 3-10 дней с момента уведомления. Согласно условиям договоров с ОАО «ВТБ Банк» депозиты в иностранных валютах не могут быть полностью или частично возвращены до срока истечения вклада. Депозиты открыты на сроки от шести до двенадцати месяцев и имеют фиксированные процентные ставки.

За год, закончившийся 31 декабря 2010 года, процентный доход от депозитных вкладов составил 2 540 672 тыс. рублей (за год, закончившийся 31 декабря 2009: 1 525 961 тыс. рублей).

Депозиты и прочие финансовые активы Группы являются краткосрочными и их балансовая стоимость приближается к справедливой.

Убыток от курсовых разниц по депозитам и прочим финансовым активам составила 403 175 тыс. рублей за отчетный период (за год, закончившийся 31 декабря 2009 прибыль: 3 086 818 тыс. рублей).

#### 13 Денежные средства и их эквиваленты

|                                              | На 31 декабря 2010 |                | На 31 декабря 2009 |                |
|----------------------------------------------|--------------------|----------------|--------------------|----------------|
|                                              | Руб.               | Валюта<br>'000 | Руб.               | Валюта<br>'000 |
| Денежные средства, номинированные в:         |                    |                |                    |                |
| Российских рублях                            | 488 404            | -              | 6 346 506          | -              |
| Долларах США                                 | 373 630            | 12 260         | 538 775            | 17 814         |
| ЕВРО                                         | 218 670            | 5 422          | 15 337             | 354            |
| Фунтах стерлингов                            | 99                 | 2              | 111                | 2              |
| Депозиты со сроком погашения до 3-х месяцев: |                    |                |                    |                |
| Доллар США                                   | -                  | -              | 24 069 582         | 795 841        |
| ЕВРО                                         | -                  | -              | 20 175 534         | 464 999        |
| Руб.                                         | 2 150 000          | -              | -                  | -              |
| <b>Итого</b>                                 | <b>3 230 803</b>   |                | <b>51 145 845</b>  |                |

Убыток от курсовых разниц по эквивалентам денежных средств и операциям с денежными средствами составил 1 749 025 тыс. рублей за отчетный период (за год, закончившийся 31 декабря 2009 – убыток 3 824 442 тыс. рублей).

## ГРУППА «ОГК-3»

### Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2010 года (в тысячах российских рублей)

#### 14 Активы, предназначенные для продажи

**Плаг Пауэр.** В течение 2009 года инвестиция в Плаг Пауэр была классифицирована как актив, предназначенный для продажи в результате решения Руководства о реализации акций Плаг Пауэр. Группа предпринимала все действия относительно реализации данного актива до 30 июня 2010 года, однако, период, требуемый для завершения продажи был увеличен, в силу не контролируемых руководством Группы обстоятельств. Руководство Группы, тем не менее, сохраняет намерение выполнить план по продаже актива.

Акции Плаг Пауэр представлены по наименьшей между балансовой (958 291 тыс. рублей) и рыночной (504 594 тыс. рублей) стоимостью. Группа признала убыток от обесценения в составе расходов от инвестиционной деятельности за год, закончившийся 31 декабря 2010 и 31 декабря 2009 в размере 453 698 тыс. рублей и 186 292 тыс. рублей соответственно (Прим. 24).

#### 15 Собственный капитал

##### Акционерный капитал

| (Количество акций, если не указано иначе) | Обыкновенные акции      | Обыкновенные акции      |
|-------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                                           | На 31 декабря 2010 года | На 31 декабря 2009 года |
| Выпущенные акции                          | 47 487 999 252          | 47 487 999 252          |
| Номинальная стоимость (руб.)              | 1,00                    | 1,00                    |

**Собственные акции, выкупленные у акционеров.** По состоянию на 31 декабря 2010 года количество собственных акций составляло 1 966 180 818 акций или 4,14% акционерного капитала.

**Дивиденды.** Согласно требованиям российского законодательства, источником распределения прибыли является чистая прибыль Общества, определенная в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета.

#### 16 Налог на прибыль

| <i>Расходы по налогу на прибыль</i>       | За год, закончившийся<br>31 декабря 2010 года | За год, закончившийся<br>31 декабря 2009 года |
|-------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| Текущий налог на прибыль                  | (587 016)                                     | (617 659)                                     |
| Расход по отложенному налогу на прибыль   | (167 490)                                     | (356 677)                                     |
| <b>Итого расходы по налогу на прибыль</b> | <b>(754 506)</b>                              | <b>(974 336)</b>                              |

За год, закончившийся 31 декабря 2010 года, компании Группы облагались налогом на прибыль по ставке 20%. В соответствии с российским налоговым законодательством освобождение от налогообложения прибыли одних обществ Группы нельзя получить за счет убытков, понесенных другими обществами.

Ниже приведена сверка предполагаемой и фактической суммы налога на прибыль:

|                                                                                                         | За год, закончившийся<br>31 декабря 2010 года | За год, закончившийся<br>31 декабря 2009 года |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| <b>(Убыток)/прибыль до налогообложения</b>                                                              | <b>(14 120 004)</b>                           | <b>5 270 399</b>                              |
| Теоретический налог на прибыль                                                                          | 2 824 001                                     | (1 054 080)                                   |
| Непризнанный отложенный актив от обесценения доли в инвестициях, учитываемых по методу долевого участия | (2 784 078)                                   | -                                             |
| Непризнанный отложенный актив от обесценения инвестиций, учитываемых по методу долевого участия         | (20 622)                                      | (198 343)                                     |
| Налоговый эффект от доходов/(расходов), не принимаемых к учету для целей налогообложения:               |                                               |                                               |
| (Недоплата)/переплата по налогам за прошлые налоговые периоды                                           | (406 306)                                     | 615 203                                       |
| Спонсорские расходы                                                                                     | (128 005)                                     | (172 599)                                     |
| Эффект от изменений резервов                                                                            | (26 054)                                      | 6 309                                         |
| Штрафы по водному налогу                                                                                | (19 748)                                      | -                                             |
| Эффект от изменений обязательств по пенсионным планам                                                   | (5 643)                                       | (12 936)                                      |
| Прочие расходы, не принимаемые к учету для целей налогообложения                                        | (188 051)                                     | (157 890)                                     |
| <b>Total income tax expense</b>                                                                         | <b>(754 506)</b>                              | <b>(974 336)</b>                              |

**ГРУППА «ОГК-3»**

**Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2010 года**  
(в тысячах российских рублей)

**Отложенный налог на прибыль.** Различия в подходах к налоговому регулированию с точки зрения МСФО и российского налогового законодательства приводят к возникновению временных разниц между учетной стоимостью определенных активов и обязательств для целей финансовой отчетности, с одной стороны, и для целей налогообложения по налогу на прибыль, с другой. На 31 декабря 2010 года отложенные активы и обязательства по налогу на прибыль рассчитываются по ставке 20%, которая предположительно будет применима, когда активы или обязательства реализуются.

**Отложенные налоговые обязательства**

|                                                          | На 31 декабря 2009 года | Движение в течение года, отраженное в Отчете о прибыли и убытках | Движение в течение года, отраженное в Отчете о движении капитала | На 31 декабря 2010 года |
|----------------------------------------------------------|-------------------------|------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|-------------------------|
| Основные средства                                        | (2 393 860)             | (397 276)                                                        | -                                                                | (2 791 136)             |
| Резерв под курсовые разницы                              | (19 657)                | -                                                                | -                                                                | (19 657)                |
| Долгосрочные инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи | 6 061                   | 64                                                               | (9 373)                                                          | (3 248)                 |
| <b>Итого</b>                                             | <b>(2 407 456)</b>      | <b>(397 212)</b>                                                 | <b>(9 373)</b>                                                   | <b>(2 814 041)</b>      |

**Отложенные налоговые активы**

|                                                                  | На 31 декабря 2009 года | Движение в течение года, отраженное в Отчете о прибыли и убытках | Движение в течение года, отраженное в Отчете о движении капитала | На 31 декабря 2010 года |
|------------------------------------------------------------------|-------------------------|------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|-------------------------|
| Резерв под претензии по водному налогу                           | -                       | 109 881                                                          | -                                                                | 109 881                 |
| Кредиторская задолженность                                       | 64 515                  | 14 968                                                           | -                                                                | 79 483                  |
| Материально-производственные запасы                              | 17 862                  | 15 338                                                           | -                                                                | 33 200                  |
| Дебиторская задолженность, включая резерв по сомнительным долгам | 12 346                  | (1 203)                                                          | -                                                                | 11 143                  |
| Активы, удерживаемые для продажи                                 | 5 764                   | 90 738                                                           | -                                                                | 96 502                  |
| <b>Итого</b>                                                     | <b>100 487</b>          | <b>229 722</b>                                                   | <b>-</b>                                                         | <b>330 209</b>          |
| <b>Чистые отложенные обязательства по налогу на прибыль</b>      | <b>(2 306 969)</b>      | <b>(197 490)</b>                                                 | <b>(9 373)</b>                                                   | <b>(2 483 832)</b>      |

В отношении инвестиции, учитываемых по методу долевого участия, Группа не признала отложенный налоговый актив из-за отсутствия вероятности того, что в будущем у Группы возникнет налогооблагаемая прибыль, против которой может быть использована временная разница.

**Отложенные налоговые обязательства**

|                                 | На 31 декабря 2008 года | Движение в течение года, отраженное в Отчете о прибыли и убытках | Движение в течение года, отраженное в Отчете о движении капитала | На 31 декабря 2009 года |
|---------------------------------|-------------------------|------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|-------------------------|
| Основные средства               | (2 094 467)             | (299 393)                                                        | -                                                                | (2 393 860)             |
| Резерв под курсовые разницы     | -                       | -                                                                | (19 657)                                                         | (19 657)                |
| Инвестиции в зависимые компании | (80 103)                | 80 103                                                           | -                                                                | -                       |
| Кредиторская задолженность      | (1 205)                 | 1 205                                                            | -                                                                | -                       |
| Прочие                          | (500)                   | 500                                                              | -                                                                | -                       |
| <b>Итого</b>                    | <b>(2 176 275)</b>      | <b>(217 585)</b>                                                 | <b>(19 657)</b>                                                  | <b>(2 413 517)</b>      |

**ГРУППА «ОГК-3»**

**Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2010 года**  
(в тысячах российских рублей)

**Отложенные налоговые активы**

|                                                                                                                    | На 31 декабря<br>2008 года | Движение в течение<br>года, отраженное в<br>Отчете о прибыли и<br>убытках | Движение в течение<br>года, отраженное в<br>Отчете о движении<br>капитала | На 31 декабря 2009<br>года |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|---------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------|----------------------------|
| Кредиторская задолженность                                                                                         | 46 666                     | 17 849                                                                    | -                                                                         | 64 515                     |
| Запасы                                                                                                             | 8 476                      | 9 386                                                                     | -                                                                         | 17 862                     |
| Дебиторская задолженность,<br>включая резерв по сомнительным<br>долгам                                             | 5 729                      | 6 617                                                                     | -                                                                         | 12 346                     |
| Долгосрочные инвестиции,<br>имеющиеся в наличии для продажи                                                        | 21 435                     | (5 624)                                                                   | (9 750)                                                                   | 6 061                      |
| Активы, удерживаемые для продажи                                                                                   | -                          | 5 764                                                                     | -                                                                         | 5 764                      |
| Инвестиции, учитываемые по<br>справедливой стоимости с<br>отражением ее изменений в отчете<br>о совокупной прибыли | 173 084                    | (173 084)                                                                 | -                                                                         | -                          |
| <b>Итого</b>                                                                                                       | <b>255 390</b>             | <b>(139 092)</b>                                                          | <b>(9 750)</b>                                                            | <b>106 548</b>             |
| <b>Чистые отложенные<br/>обязательства по налогу на<br/>прибыль</b>                                                | <b>(1 920 885)</b>         | <b>(356 677)</b>                                                          | <b>(29 407)</b>                                                           | <b>(2 306 969)</b>         |

**17 Обязательства по вознаграждениям работникам**

Группа предоставляет различные долгосрочные и пенсионные выплаты сотрудникам, включая различные единовременные выплаты при выходе на пенсию, а также выплаты к юбилеям сотрудников и прочие. Кроме того, Группа предоставляет ежеквартальную материальную помощь в форме выплат установленного размера бывшим сотрудникам, достигшим пенсионного возраста.

Суммы, отраженные в консолидированном отчете о финансовом положении:

|                                                                       | На 31 декабря<br>2010 года | На 31 декабря<br>2009 года |
|-----------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------------------|
| Современная стоимость обязательств по плану с определенными выплатами | 527 240                    | 425 602                    |
| Современная стоимость нефондированных обязательств                    | 527 240                    | 425 602                    |
| Непризнанная чистая актуарная прибыль/(убыток)                        | (136 217)                  | (51 516)                   |
| Непризнанная стоимость прошлого стажа                                 | (90 195)                   | (101 470)                  |
| <b>Чистые пенсионные обязательства</b>                                | <b>300 828</b>             | <b>272 615</b>             |

Суммы, отраженные в консолидированном Отчете о совокупной прибыли:

|                                                  | За год, закончившийся<br>31 декабря 2010 года | За год, закончившийся<br>31 декабря 2009 года |
|--------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| Стоимость впервые признанных заработанных льгот  | (8 532)                                       | (17 835)                                      |
| Стоимость процентов                              | 38 315                                        | 33 685                                        |
| Стоимость вклада текущего года службы            | 30 799                                        | 29 823                                        |
| Амортизация стоимости вклада предыдущей службы   | 11 275                                        | 11 275                                        |
| Эффект от урегулирования (секвестр) обязательств | -                                             | -                                             |
| Признанный актуарный убыток/(прибыль)            | (13 092)                                      | 25 511                                        |
| <b>Итого</b>                                     | <b>58 765</b>                                 | <b>82 459</b>                                 |

## ГРУППА «ОГК-3»

### Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2010 года (в тысячах российских рублей)

Ниже приведены изменения в приведенной стоимости пенсионных обязательств Группы с установленными выплатами:

|                                                      | За год, закончившийся<br>31 декабря 2010 года | За год, закончившийся<br>31 декабря 2009 года |
|------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| Пенсионные обязательства на начало года              | 425 602                                       | 368 244                                       |
| Возникший вклад предыдущей службы стоимость/(активы) | (8 532)                                       | (17 834)                                      |
| Стоимость процентов                                  | 38 315                                        | 33 684                                        |
| Стоимость вклада текущего года службы                | 30 799                                        | 29 823                                        |
| Актuarный убыток/(прибыль)                           | 71 608                                        | 29 462                                        |
| Выплаченные пенсии                                   | (30 552)                                      | (17 778)                                      |
| Прибыль от урегулирования (секвестр)                 | -                                             | -                                             |
| <b>Пенсионные обязательства на конец года</b>        | <b>527 240</b>                                | <b>425 602</b>                                |

Ниже приведены основные актуарные допущения:

|                              | На 31 декабря 2010 года | На 31 декабря 2009 года |
|------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Ставка дисконтирования       | 8,00                    | 9,00                    |
| Рост зарплат                 | 7,50                    | 8,00                    |
| Рост пенсий (другие выплаты) | 6,00                    | 6,50                    |
| Инфляция                     | 6,00                    | 6,50                    |

Сопоставление с данными отчета о финансовом положении:

|                                                          | На 31 декабря 2010 года | На 31 декабря 2009 года |
|----------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Чистые пенсионные обязательства на начало года           | 272 615                 | 207 934                 |
| Чистые расходы, признанные в Отчете о совокупной прибыли | 58 765                  | 82 459                  |
| Выплаченные пенсии                                       | (30 552)                | (17 778)                |
| <b>Чистые пенсионные обязательства на конец года</b>     | <b>300 828</b>          | <b>272 615</b>          |

Корректировка на основе опыта:

|                                                                                                    | За год, закончившийся<br>31 декабря 2010 года | За год, закончившийся<br>31 декабря 2009 года |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| Текущая стоимость обязательств по пенсионному плану с установленными выплатами                     | 527 240                                       | 425 602                                       |
| Дефицит фондирования обязательств                                                                  | 527 240                                       | 425 602                                       |
| Убытки, возникшие в силу корректировок обязательств по программе на основе фактических результатов | (72 305)                                      | (43 920)                                      |

Изменения обязательств по выплатам работникам в зависимости от изменений в допущениях:

|                        | Изменение обязательств<br>по выплатам<br>работникам 2010 года |        |
|------------------------|---------------------------------------------------------------|--------|
|                        | Увеличение                                                    |        |
| Ставка дисконтирования | +1,00%                                                        | -8,39% |
| Рост заработной платы  | +1,00%                                                        | 4,53%  |

Исторические данные:

|                                                                                | 2010      | 2009      | 2008      | 2007      | 2006      |
|--------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Текущая стоимость обязательств по пенсионному плану с установленными выплатами | 527 240   | 425 602   | 368 244   | 278 729   | 416 721   |
| Дефицит фондирования обязательств                                              | 527 240   | 425 602   | 368 244   | 278 729   | 416 721   |
| Корректировки обязательств по программе на основе фактических результатов      | (226 412) | (152 987) | (160 310) | (128 631) | (176 176) |

## ГРУППА «ОГК-3»

### Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2010 года (в тысячах российских рублей)

#### 18 Кредиторская задолженность и начисления

|                                                               | На 31 декабря 2010 года | На 31 декабря 2009 года |
|---------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам          | 2 472 341               | 1 270 153               |
| Начисленные обязательства и прочая кредиторская задолженность | 694 532                 | 611 594                 |
| Дивиденды к оплате                                            | 701                     | 95 329                  |
| Авансы покупателей                                            | 72 904                  | 40 335                  |
| <b>Итого</b>                                                  | <b>3 240 478</b>        | <b>2 017 411</b>        |

#### 19 Резервы

Ниже приведены данные о движении резерва по предстоящим расходам и платежам:

|                                                     | Прим. | Налоговые<br>риски | Правовые<br>риски | Итого          |
|-----------------------------------------------------|-------|--------------------|-------------------|----------------|
| <b>Балансовая стоимость на 1 января 2010 года</b>   |       | <b>38 668</b>      | <b>75 427</b>     | <b>114 095</b> |
| Резервы, начисленные в отчетном году                | 21    | 774 103            | 13 009            | 787 112        |
| Резервы, восстановленные в отчетном году            | 21    | (38 668)           | (68 769)          | (107 437)      |
| <b>Балансовая стоимость на 31 декабря 2010 года</b> |       | <b>774 103</b>     | <b>19 667</b>     | <b>793 770</b> |

Все указанные выше резервы были классифицированы как краткосрочные обязательства, так как у Группы нет возможности отложить условные обязательства на срок более одного года.

**Налоговые риски.** Общество имеет разногласия с налоговым органом по результатам выездной налоговой проверки по результатам 2008 и 2009 годов по доначислениям водного налога. По оценке руководства, основанной на понимании налогового законодательства, существует вероятность того, что определенные позиции руководства в отношении налоговых обязательств Группы могут быть оспорены налоговыми органами. Соответственно, в отчетности Группы отражены резервы по возможным налоговым претензиям и связанным с ними пеням и штрафам по водному налогу в сумме 774 103 тыс. рублей.

#### 20 Задолженность по уплате налогов

|                                        | На 31 декабря 2010 года | На 31 декабря 2009 года |
|----------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| НДС                                    | 1 726 780               | 1 195 697               |
| Налог на прибыль                       | 2 849                   | 163 191                 |
| Налог за пользование водными ресурсами | 217 040                 | 128 901                 |
| Налог на имущество                     | 72 434                  | 70 615                  |
| Единый социальный налог                | 37 663                  | 21 954                  |
| Налог на землю                         | 21 364                  | 18 994                  |
| Прочие налоги                          | 37 286                  | 24 798                  |
| <b>Итого</b>                           | <b>2 115 416</b>        | <b>1 624 150</b>        |

## ГРУППА «ОГК-3»

### Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2010 года (в тысячах российских рублей)

#### 21 Операционные расходы

|                                                             | Прим. | За год, закончившийся<br>31 декабря 2010 года | За год, закончившийся<br>31 декабря 2009 года |
|-------------------------------------------------------------|-------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| Расходы на топливо                                          |       | (20 939 812)                                  | (16 380 669)                                  |
| Выплаты работникам                                          |       | (4 310 241)                                   | (3 927 744)                                   |
| Расходы на покупную электроэнергию                          |       | (3 105 799)                                   | (6 026 473)                                   |
| Амортизация основных средств и нематериальных активов       | 5, 6  | (1 867 393)                                   | (1 687 248)                                   |
| Налоги, кроме налога на прибыль                             |       | (1 321 312)                                   | (903 012)                                     |
| Расходы на сырье и материалы                                |       | (853 711)                                     | (739 050)                                     |
| Расходы на транспортировку газа                             |       | (718 928)                                     | (625 663)                                     |
| Абонентская плата                                           |       | (682 138)                                     | (699 223)                                     |
| Изменение резервов                                          | 19    | (679 675)                                     | 31 525                                        |
| Спонсорские расходы                                         |       | (640 025)                                     | (862 993)                                     |
| Затраты на ремонт и техобслуживание                         |       | (565 287)                                     | (582 255)                                     |
| Изменение резерва по сомнительной дебиторской задолженности |       | (309 163)                                     | (183 932)                                     |
| Расходы на водоснабжение                                    |       | (260 669)                                     | (130 846)                                     |
| Расходы на охрану                                           |       | (226 908)                                     | (184 925)                                     |
| Расходы на страхование                                      |       | (195 195)                                     | (58 036)                                      |
| Невозмещаемый НДС                                           |       | (123 488)                                     | (172 432)                                     |
| Убытки от выбытия основных средств                          |       | (109 876)                                     | -                                             |
| Арендные расходы                                            |       | (101 547)                                     | (83 159)                                      |
| Транспортные расходы                                        |       | (99 227)                                      | (56 863)                                      |
| Расходы на социальную сферу                                 |       | (92 340)                                      | (49 046)                                      |
| Расходы на благотворительность                              |       | (89 443)                                      | (60 464)                                      |
| Консультационные, юридические и аудиторские услуги          |       | (87 486)                                      | (148 854)                                     |
| Списания запасов                                            |       | (53 615)                                      | (23 134)                                      |
| Расходы на охрану труда и технику безопасности              |       | (50 731)                                      | (45 155)                                      |
| Услуги связи                                                |       | (42 228)                                      | (39 119)                                      |
| Командировочные расходы                                     |       | (40 523)                                      | (25 015)                                      |
| Убыток от выбытия материальных активов                      |       | (17 115)                                      | (16 511)                                      |
| Расходы на проведение ежегодного собрания акционеров        |       | (15 625)                                      | (26 099)                                      |
| Услуги банков                                               |       | (9 671)                                       | (8 431)                                       |
| Прочие                                                      |       | (425 408)                                     | (381 985)                                     |
| <b>Итого</b>                                                |       | <b>(38 034 579)</b>                           | <b>(34 096 811)</b>                           |

Расходы на выплаты работникам включают:

|                                                                                               | За год, закончившийся<br>31 декабря 2010 года | За год, закончившийся<br>31 декабря 2009 года |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| Зарплату, включая налоги                                                                      | (4 108 063)                                   | (3 718 754)                                   |
| Материальную помощь работникам и пенсионерам                                                  | (173 563)                                     | (141 095)                                     |
| Отчисления в негосударственные пенсионные фонды и расходы по плану с установленными выплатами | (28 615)                                      | (67 895)                                      |
| <b>Расходы на выплаты работникам</b>                                                          | <b>(4 310 241)</b>                            | <b>(3 927 744)</b>                            |

#### 22 Прочие операционные доходы

|                                                                   | Прим. | За год, закончившийся<br>31 декабря 2010 года | За год, закончившийся<br>31 декабря 2009 год |
|-------------------------------------------------------------------|-------|-----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| Возврат НДС                                                       |       | 96 039                                        | 31 100                                       |
| Штрафы, пени и доходы по судебным делам                           |       | 30 961                                        | 33 200                                       |
| Списание кредиторской задолженности                               |       | 29 790                                        | 4 011                                        |
| Возмещение убытков по соглашению об обеспечении передачи мощности |       | 7 441                                         | 107 359                                      |
| Доходы, выявленные при инвентаризации                             |       | 3 572                                         | 46 673                                       |
| Восстановление резерва под обесценение ТМЦ                        |       | -                                             | 53 874                                       |
| Доход от выбытия основных средств                                 |       | -                                             | 39 424                                       |
| Прочие операционные доходы                                        |       | 18 136                                        | 13 731                                       |
| <b>Итого</b>                                                      |       | <b>185 939</b>                                | <b>329 372</b>                               |

## ГРУППА «ОГК-3»

### Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2010 года (в тысячах российских рублей)

#### 23 Доходы от инвестиционной деятельности

|                                                                                                               | Прим. | За год, закончившийся<br>31 декабря 2010 года | За год, закончившийся<br>31 декабря 2009 года |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| Процентный доход по банковским депозитам                                                                      |       | 2 540 672                                     | 1 525 961                                     |
| Процентный доход по текущим банковским счетам                                                                 |       | 90 720                                        | 45 414                                        |
| Процентный доход по займам                                                                                    |       | 477                                           | 85                                            |
| Доходы от выбытия инвестиций, оцененных по справедливой стоимости с отнесением ее изменений на прибыли/убыток | 12    | -                                             | 1 519 344                                     |
| Прочие                                                                                                        |       | 2 079                                         | 4 997                                         |
| <b>Итого</b>                                                                                                  |       | <b>2 633 948</b>                              | <b>3 095 801</b>                              |

#### 24 Расходы от инвестиционной деятельности

|                                                                                | Прим. | За год, закончившийся<br>31 декабря 2010 года | За год, закончившийся<br>31 декабря 2009 года |
|--------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| Обесценение активов, предназначенных для продажи                               | 14    | (453 698)                                     | (186 292)                                     |
| Убыток от обесценения долгосрочных инвестиций, имеющихся в наличии для продажи |       | (7 230)                                       | (599)                                         |
| <b>Итого</b>                                                                   |       | <b>(460 928)</b>                              | <b>(186 891)</b>                              |

#### 25 Финансовые (расходы)/доходы

|                              | За год, закончившийся<br>31 декабря 2010 года | За год, закончившийся<br>31 декабря 2009 года |
|------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| Эффект от дисконтирования    | 1 776                                         | (19 171)                                      |
| Расходы на выплату процентов | -                                             | (1 112)                                       |
| <b>Итого</b>                 | <b>1 776</b>                                  | <b>(20 283)</b>                               |

#### 26 (Убыток)/прибыль на акцию

|                                                                            | За год, закончившийся<br>31 декабря 2010 года | За год, закончившийся<br>31 декабря 2009 года |
|----------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| Прибыль, причитающаяся акционерам ОАО «ОГК-3» (тыс. руб.)                  | (14 874 510)                                  | 4 296 063                                     |
| Средневзвешенное количество выпущенных обыкновенных акций (тыс. штук)      | 45 521 818                                    | 45 518 388                                    |
| <b>(Убыток)/прибыль на акцию, базовая и разводненная (в руб. на акцию)</b> | <b>(0.327)</b>                                | <b>0.094</b>                                  |

#### 27 Договорные обязательства

**Обязательства по капитальным затратам.** На 31 декабря 2010 года предстоящие капитальные затраты по уже заключенным договорам составили 36 227 950 тыс. рублей (на 31 декабря 2009 года: 45 952 895 тыс. рублей).

В связи с вступлением в силу Постановления Правительства РФ №89 от 24.02.2010г. «О некоторых вопросах организации долгосрочного отбора мощности на конкурентной основе на оптовом рынке электрической энергии (мощности)». Постановления Правительства РФ №238 от 13.04.2010г. «Об определении ценовых параметров торговли мощностью на оптовом рынке электрической энергии (мощности) переходного периода», а также Распоряжения Правительства № 1334-р от 11.08.2010г. «Об утверждении перечня генерирующих объектов с использованием которых будет осуществляться поставка мощности по договорам о предоставлении мощности», НП «Совет рынка» совместно с участниками оптового рынка была разработана договорная конструкция реализации мощности новых генерирующих объектов, строительство которых осуществляется в соответствии с инвестиционными программами поставщиков, одобренными Правительством Российской Федерации в рамках утверждения комплексной инвестиционной программы ОАО РАО «ЕЭС России».

В соответствии с указанной договорной конструкцией поставщики будут заключать агентский договор с ЗАО «ЦФР», ОАО «АТС», НП «Совет рынка» и ОАО «СО ЕЭС» на реализацию инвестиционной мощности. Во

исполнение данного договора ЗАО «ЦФР», по поручению и от имени поставщика, будет заключать договоры о предоставлении мощности со всеми покупателями электрической энергии (мощности).

1 ноября 2010 года Группой был заключен Агентский договор с ЗАО «ЦФР», ОАО «АТС», НП «Совет рынка» и ОАО «СО ЕЭС», в соответствии с которым ЗАО «ЦФР» обязуется заключить в интересах Общества договоры о предоставлении мощности.

В декабре 2010 года ЗАО «ЦФР» от имени Группы заключило договоры о предоставлении мощности, планируемых к вводу генерирующих объектов общей мощностью 2 220,72 МВт. Согласно условиям Агентского договора, при нарушении Группой сроков ввода генерирующих объектов, либо недопоставки мощности, предусмотрено, что Группа уплачивает Агенту неустойку, размер которой зависит от срока, на который просрочен ввод генерирующего объекта, количества недопоставленной мощности и цены данной мощности по долгосрочному договору о предоставлении мощности. Руководство Группы не ожидает причин не исполнения, либо исполнения не в полном объеме своих обязательств по договорам о предоставлении мощности.

## **28 Условные обязательства**

**Политическая обстановка.** Хозяйственная деятельность и получаемая обществами Группы прибыль время от времени и в различной степени подвергается влиянию политических, законодательных, финансовых и административных изменений, включая изменения норм охраны окружающей среды, имеющих место в Российской Федерации.

**Страхование.** Группа имеет ограниченные страховые полисы в отношении активов, операций, гражданской ответственности и прочих страхуемых рисков. Соответственно, Группа может быть подвержена тем рискам, в отношении которых страхование не осуществлялось.

**Судебные разбирательства.** Группа выступает одной из сторон в ряде судебных разбирательств, возникающих в ходе обычной хозяйственной деятельности. По мнению руководства Группы, среди существующих в настоящее время претензий или исков к Группе и вынесенных по ним окончательных решений нет таких, которые могли бы оказать существенной негативное влияние на финансовое положение Группы.

**Налогообложение.** Российское налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Интерпретация руководством Группы данного законодательства применительно к операциям и деятельности обществ Группы может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными органами. Недавние события, произошедшие в Российской Федерации, указывают на то, что налоговые органы могут занять более жесткую позицию при интерпретации законодательства и проверке налоговых расчетов. Как следствие, могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествующие году проверки. При определенных условиях проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

По мнению руководства, по состоянию на 31 декабря 2010 года соответствующие положения законодательства интерпретированы им корректно, и положение Группы с точки зрения налогового, валютного и таможенного законодательства будет стабильным. Для тех случаев, когда, по мнению Группы, существует значительное сомнение в сохранении указанного положения Группы, в отчетности признаны надлежащие обязательства.

В дополнение, российское законодательство полностью не охватывает все аспекты реорганизации Группы, связанные с процессом реформирования отрасли, что может привести к возникновению налоговых рисков, вытекающих в результате различных интерпретаций, трактовок и операций, являющихся частью процесса реформирования и реорганизации.

**Окружающая среда.** Общества Группы и предприятия, преемниками которых они являются, осуществляли деятельность в области электроэнергетики в Российской Федерации в течение многих лет. Законодательство об охране окружающей среды в Российской Федерации находится на стадии развития, и соответствующие меры государственных органов постоянно пересматриваются. Общества Группы периодически оценивают свои обязательства по охране окружающей среды.

Потенциальные обязательства, которые могут возникнуть в результате изменений требований действующего законодательства и регулирования гражданских споров, невозможно оценить, но они могут оказаться существенными. С учетом ситуации, сложившейся в отношении выполнения действующих нормативных актов, руководство Группы полагает, что существенных обязательств, связанных с загрязнением окружающей среды, не существует.

## 29 Финансовые инструменты и финансовые риски

**Финансовые риски.** Деятельность Группы подвержена влиянию различных финансовых рисков, включая изменения обменного курса, изменения процентных ставок, непогашение дебиторской задолженности. Группа не использует политику хеджирования финансовых рисков.

**Кредитный риск.** Кредитный риск – это риск финансового убытка для Группы в случае невыполнения контрагентом своих обязательств по финансовому инструменту, возникшему из соответствующего договора.

**Торговая дебиторская задолженность.** Финансовые активы, по которым у Группы возникает потенциальный кредитный риск, представлены в основном дебиторской задолженностью покупателей и заказчиков. Хотя погашение дебиторской задолженности подвержено влиянию экономических факторов, руководство Группы считает, что существенный риск потерь, превышающих созданный резерв по сомнительным долгам, отсутствует.

Кредитный риск регулируется на уровне Группы. В связи с отсутствием независимой оценки платежеспособности оптовых покупателей, Группа оценивает платежеспособность покупателей, учитывая их финансовое состояние, прошлый опыт и другие факторы. Сумма резерва по сомнительной дебиторской задолженности рассчитывается на основании анализа возможности ее погашения.

**Инвестиции.** Группа ограничивает свою подверженность кредитному риску посредством инвестирования средств только в ликвидные ценные бумаги и только тех контрагентов, которые имеют надежный кредитный рейтинг. Руководство не ожидает возникновения дефолтов со стороны своих контрагентов. Денежные средства размещаются в финансовых институтах, которые на момент открытия счета имеют минимальный риск дефолта.

### Подверженность кредитному риску.

Максимальная подверженность кредитному риску ограничена балансовой стоимостью финансовых активов. Ниже приведены балансовые остатки с основными контрагентами:

| Наименование                               | Рейтинг            | Рейтинг. агентство | Валюта     | На 31 декабря 2010 года | На 31 декабря 2009 года |
|--------------------------------------------|--------------------|--------------------|------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>Дебиторская задолженность</b>           |                    |                    |            |                         |                         |
| ЗАО «Центр финансовых расчетов»            | Отсутств.          | -                  | Руб.       | 840 056                 | 831 331                 |
| ОАО «Нижегородская сбытовая компания»      | Отсутств.          | -                  | Руб.       | 233 236                 | 1 736                   |
| ОАО «Воронежская энергосбытовая компания»  | Отсутств.          | -                  | Руб.       | 120 000                 | -                       |
| ОАО «Коми энергосбытовая компания»         | Отсутств.          | -                  | Руб.       | 113 796                 | 570 252                 |
| ОАО «Энергосбыт Ростовэнерго»              | Отсутств.          | -                  | Руб.       | 50 491                  | 120 975                 |
| ОАО «Дагестанская энергосбытовая компания» | Отсутств.          | -                  | Руб.       | 28 888                  | 7 556                   |
| ОАО «Волгоградэнерго»                      | Отсутств.          | -                  | Руб.       | 24 062                  | -                       |
| ОАО «Кольская энергосбытовая компания»     | Отсутств.          | -                  | Руб.       | 11 275                  | -                       |
| ОАО «Сибэнерготрейд»                       | Отсутств.          | -                  | Руб.       | 7 449                   | 7 819                   |
| ОАО «Красноярскэнерго»                     | Отсутств.          | -                  | Руб.       | 6 369                   | 77                      |
| Прочая торговая дебиторская задолженность  |                    |                    |            | 366 280                 | 455 515                 |
| Прочая дебиторская задолженность           |                    |                    |            | 1 754 068               | 388 960                 |
| <b>Итого дебиторская задолженность</b>     |                    |                    |            | <b>3 555 970</b>        | <b>2 384 221</b>        |
| <b>Депозиты и прочие финансовые активы</b> |                    |                    |            |                         |                         |
| ВТБ                                        | BBB/Негативный/A-3 | S&P                | Руб.       | 8 415 145               | 7 500                   |
| ВТБ Банк                                   | BBB/Негативный/A-3 | S&P                | долл. США. | 6 119 904               | -                       |

**ГРУППА «ОГК-3»**

**Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2010 года**  
(в тысячах российских рублей)

| Наименование                                    | Рейтинг            | Рейтинг. агентство | Валюта    | На 31 декабря 2010 года | На 31 декабря 2009 года |
|-------------------------------------------------|--------------------|--------------------|-----------|-------------------------|-------------------------|
| ВТБ Банк                                        | BBB/Негативный/A-3 | S&P                | Евро      | 2 388 879               | -                       |
| Связь-Банк                                      | BB/Стабильный      | Fitch              | Руб.      | 7 060 000               | -                       |
| Россельхозбанк                                  | BBB/Стабильный     | Fitch              | Руб.      | 7 734 000               | -                       |
| Росбанк                                         | BB+/Позитивный     | S&P                | Руб.      | 7 900 000               | -                       |
| Сбербанк                                        | BBB/Стабильный     | Fitch              | Руб.      | -                       | 1 393                   |
| <b>Итого депозиты и векселя</b>                 |                    |                    |           | <b>39 617 928</b>       | <b>8 893</b>            |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты</b>       |                    |                    |           |                         |                         |
| ВТБ Банк                                        | BBB/Негативный/A-3 | S&P                | Евро      | -                       | 20 187 005              |
| ВТБ Банк                                        | BBB/Негативный/A-3 | S&P                | Руб.      | 8 437                   | 3 102                   |
| ВТБ Банк                                        | BBB/Негативный/A-3 | S&P                | долл. США | -                       | 22                      |
| Сбербанк                                        | BBB/Стабильный     | Fitch              | долл. США | 373 630                 | 24 606 541              |
| Сбербанк                                        | BBB/Стабильный     | Fitch              | Руб.      | 638 639                 | 6 222 845               |
| Сбербанк                                        | BBB/Стабильный     | Fitch              | Евро      | 218 670                 | 3 648                   |
| Росбанк                                         | BB+/Позитивный     | S&P                | Руб.      | 84 514                  | 13 222                  |
| Газпромбанк                                     | BB/ Позитивный/B   | S&P                | долл. США | -                       | 1 794                   |
| Газпромбанк                                     | BB/ Позитивный/B   | S&P                | Евро      | -                       | 218                     |
| Газпромбанк                                     | BB/ Позитивный/B   | S&P                | фунт ст.  | 99                      | 111                     |
| Газпромбанк                                     | BB/ Позитивный/B   | S&P                | Руб.      | 92 152                  | -                       |
| Транскредитбанк                                 | BB/Стабильный/B    | S&P                | Руб.      | 17 307                  | 11 214                  |
| Россельхозбанк                                  | BBB/Стабильный     | Fitch              | Руб.      | 1 600 000               | -                       |
| Челябинвестбанк                                 | A                  | raexpert           | Руб.      | 25 045                  | -                       |
| Еврофинанс Моснарбанк                           | B+/Позитивный      | Fitch              | Руб.      | 34 863                  | 6 451                   |
| Альфа Банк                                      | BB-/Стабильный/B   | S&P                | Руб.      | 111 135                 | 80 896                  |
| Прочие                                          | -                  | -                  | Руб.      | 26 312                  | 8 776                   |
| <b>Итого денежные средства и их эквиваленты</b> |                    |                    |           | <b>3 230 803</b>        | <b>51 145 845</b>       |

Ниже представлен анализ дебиторской задолженности по срокам задержки платежа:

|                 | Итого 2010       | Резерв 2010        | Итого 2009       | Резерв 2009      |
|-----------------|------------------|--------------------|------------------|------------------|
| Нет задержки    | 3 452 424        | -                  | 1 613 119        | -                |
| От 0-180 дней   | 338 885          | (261 426)          | 610 282          | (108 329)        |
| От 181-365 дней | 246 741          | (220 654)          | 304 106          | (109 942)        |
| Более 365 дней  | 660 897          | (660 897)          | 705 832          | (630 847)        |
| <b>Итого</b>    | <b>4 698 947</b> | <b>(1 142 977)</b> | <b>3 233 339</b> | <b>(849 118)</b> |

Ниже представлено движение резерва по сомнительной задолженности:

|                                                                  | За год, закончившийся 31 декабря 2010 года | За год, закончившийся 31 декабря 2009 года |
|------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|--------------------------------------------|
| На 1 января                                                      | 849 118                                    | 902 741                                    |
| Суммы, списанные в уменьшение торговой дебиторской задолженности | (15 815)                                   | (234 921)                                  |
| Уменьшение, вызванное восстановлением списанных сумм             | (179 765)                                  | (281)                                      |
| Прирост за отчетный год                                          | 489 439                                    | 181 579                                    |
| <b>На 31 декабря</b>                                             | <b>1 142 977</b>                           | <b>849 118</b>                             |

Руководство Группы рассчитало резерв под обесценение дебиторской задолженности на основании анализа каждого отдельного дебитора, истории платежей, последующих поступлений денежных средств и зачетов требований и анализа ожидаемых будущих денежных потоков.

## ГРУППА «ОГК-3»

### Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2010 года (в тысячах российских рублей)

На 31 декабря 2010 Группа имеет следующую просроченную дебиторскую задолженность, не имеющую, по мнению Группы, признаков обесценения:

| Срок задержки платежа | На 31 декабря 2010 года | На 31 декабря 2009 года |
|-----------------------|-------------------------|-------------------------|
| До 180 дней           | 77 459                  | 501 953                 |
| От 180 до 365 дней    | 26 087                  | 194 164                 |
| Более 365 дней        | -                       | 74 985                  |
| <b>Итого</b>          | <b>103 546</b>          | <b>771 102</b>          |

Руководство считает, что данная дебиторская задолженность будет погашена путем прямого получения денежных средств и зачетов, что приближает ее балансовую стоимость к справедливой.

#### Гарантии полученные

Гарантии, полученные на 31 декабря 2010 г. по договорам на проектирование, поставку и строительство энергоблоков на Харанорской ГРЭС, Черепетской ГРЭС, строительства Энергетического комплекса Южноуральская ГРЭС-2 и реконструкции и восстановлению энергоблока на Гусиноозерской ГРЭС:

| Вид обеспечения, гарант | Кредитор (Залогодержатель)                        | Дата погашения обязательства | Сумма поручительства |                        |
|-------------------------|---------------------------------------------------|------------------------------|----------------------|------------------------|
|                         |                                                   |                              | Сумма в Евро         | Эквивалент в тыс. руб. |
| ОАО «Альфа-банк»        | ЗАО «Атомстройэкспорт»                            | 31.10.2012                   | -                    | 94 382                 |
| ОАО «Альфа-банк»        | ЗАО «Атомстройэкспорт»                            | 31.10.2012                   | 38 432 432           | 1 550 099              |
| ОАО «Альфа-банк»        | ЗАО «Атомстройэкспорт»                            | 28.11.2014                   | -                    | 1 183 275              |
| ОАО «Альфа-банк»        | ЗАО «Атомстройэкспорт»                            | 28.11.2014                   | 17 441 146           | 703 455                |
| ОАО «Альфа-банк»        | ЗАО «Атомстройэкспорт»                            | 31.10.2012                   | -                    | 551 146                |
| ОАО «Альфа-банк»        | ЗАО «Атомстройэкспорт»                            | 31.10.2012                   | -                    | 240 278                |
| ОАО «Альфа-банк»        | ЗАО «Атомстройэкспорт»                            | 31.10.2012                   | -                    | 953 948                |
| ОАО «Росбанк»           | Филиал ЗАО "Энергопроект"-<br>"Центрэнергопроект" | 01.05.2011                   | -                    | 435 055                |
| ОАО «Росбанк»           | Филиал ЗАО "Энергопроект"-<br>"Центрэнергопроект" | 01.05.2011                   | -                    | 228 324                |
| ОАО «Росбанк»           | Филиал ЗАО "Энергопроект"-<br>"Центрэнергопроект" | 31.05.2011                   | -                    | 304 350                |
| ОАО «Газпромбанк»       | ОАО "ВО "Технопромэкспорт"                        | 03.08.2013                   | -                    | 1 552 087              |
| ОАО «Газпромбанк»       | ОАО "ВО "Технопромэкспорт"                        | 03.08.2013                   | -                    | 1 552 087              |
| ОАО «Газпромбанк»       | ОАО "ВО "Технопромэкспорт"                        | 03.05.2013                   | -                    | 1 241 669              |
| ОАО «Газпромбанк»       | ОАО "ВО "Технопромэкспорт"                        | 03.08.2013                   | -                    | 2 911 316              |
| ОАО «Газпромбанк»       | ОАО "ВО "Технопромэкспорт"                        | 03.08.2013                   | -                    | 1 862 504              |
| ОАО «Газпромбанк»       | ОАО "ВО "Технопромэкспорт"                        | 03.11.2013                   | -                    | 1 241 669              |
| ОАО «Банк ВТБ»          | ЗАО "Энергия-Сервис"                              | 14.02.2012                   | -                    | 839 363                |
| ОАО «Банк ВТБ»          | ЗАО "Энергия-Сервис"                              | 14.02.2012                   | -                    | 167 640                |
| ОАО «Банк ВТБ»          | ЗАО "Энергия-Сервис"                              | 14.02.2012                   | -                    | 819                    |
| ОАО «Банк ВТБ»          | ЗАО "Энергия-Сервис"                              | 14.02.2012                   | -                    | 79 562                 |
| ОАО «Банк ВТБ»          | ЗАО "Энергия-Сервис"                              | 14.02.2012                   | -                    | 118 014                |
| ОАО «Банк ВТБ»          | ЗАО "Энергия-Сервис"                              | 14.02.2012                   | -                    | 3 210                  |
| ОАО «Банк ВТБ»          | ЗАО "Энергия-Сервис"                              | 14.02.2012                   | -                    | 69 555                 |
| <b>Итого</b>            |                                                   |                              | <b>55 873 578</b>    | <b>17 883 807</b>      |

#### Залоги полученные

Залоги, полученные на 31 декабря 2010 г. по договорам на проектирование, поставку и строительство по проекту строительства энергоблока на Харанорской ГРЭС:

| Вид обеспечения, заемщик   | Дата погашения обязательства | Валюта | Сумма            |
|----------------------------|------------------------------|--------|------------------|
|                            |                              |        |                  |
| ОАО «Энергопроект»         | 16.05.2011                   | Руб.   | 43 470           |
| ОАО «Энергопроект»         | 16.05.2011                   | Руб.   | 29 456           |
| ОАО "ВО "Технопромэкспорт" | -                            | Руб.   | 1 651 385        |
| <b>Итого</b>               |                              |        | <b>1 724 311</b> |

**Риск изменения процентных ставок.** Прибыль и потоки денежных средств от текущей деятельности Группы в основном не зависят от изменения рыночных процентных ставок. На 31 декабря 2010 года Группа имеет существенные краткосрочные процентные активы, доход по которым начисляется, исходя из фиксированных процентных ставок, как раскрыто в Примечании 12. В силу того, что данные активы являются краткосрочными и имеют фиксированную процентную ставку, Группа не подвержена значительному риску изменения процентной ставки в связи с изменением рыночной стоимости процентных активов.

Группа не подвержена риску изменения процентной ставки в связи с изменением рыночной стоимости процентных займов, так как на отчетную дату не имеет процентных займов.

Риск изменения процентных ставок контролируется Советом Директоров, который устанавливает максимально допустимую средневзвешенную стоимость займа за период (обычно квартал).

**Валютный риск.** Производимая Группой тепловая и электрическая энергия реализуется на внутреннем рынке Российской Федерации с фиксированными ценами в рублях. Таким образом, подверженность Группы валютному риску в части продаж, закупок и займов, выраженных в валюте, отличной от функциональных валют соответствующих предприятий Группы, является минимальной. Финансовые условия Группы, ее ликвидность, финансовые источники и результаты деятельности в малой степени зависят от валютных курсов, поскольку Группа не планирует осуществлять деятельность на внешних рынках, в результате чего ожидается, что активы и обязательства будут номинированы в национальной валюте. Поэтому влияние колебаний валютных курсов на финансовые результаты Группы оценивается как незначительное.

Однако Группа подвержена влиянию валютного риска по причине наличия валютных депозитов (Примечание 12), а также валютных обязательств, выраженных в долларах США и Евро. Контракты в иностранной валюте представлены в следующей таблице:

| Контрактные обязательства в иностранной валюте | На 31 декабря 2010 года |
|------------------------------------------------|-------------------------|
| Евро                                           | 136 147                 |
| Долл.США                                       | 9                       |

В таблице ниже представлен анализ чувствительности показателей прибыли/убытка, а также капитала к возможным изменениям валютных курсов, применяемых на отчетную дату, по отношению к функциональным валютам соответствующих предприятий Группы при условии, что все другие переменные остаются неизменными:

| В тысячах рублей              | На 31 декабря 2010 года<br>Влияние на прибыль |
|-------------------------------|-----------------------------------------------|
| Рост доллара США на 10%       | 611 990                                       |
| Ослабление доллара США на 10% | (611 990)                                     |
| Рост ЕВРО 10%                 | 238 888                                       |
| Ослабление ЕВРО 10%           | (238 888)                                     |

В данной таблице приведен анализ чувствительности только по депозитам и денежным эквивалентам, выраженные в валютах, отличных от российского рубля.

**Прочие ценовые риски.** Группа подвержена ограниченному риску от изменения курса ценных бумаг. Сделки по купле и продаже ценных бумаг утверждаются Советом Директоров.

**Риск ликвидности.** Осмотрительное управление риском ликвидности предусматривает поддержание достаточного количества денежных средств и возможность получения требуемого финансирования в процессе кредитования.

Ниже приведен анализ финансовых обязательств Группы, классифицированных по периодам с момента отчетной даты до погашения согласно условиям договора. Суммы, представленные в таблице, являются недисконтированными денежными потоками, определенными на основании договоров. В связи с тем, что дисконтирование не окажет существенного влияния на раскрываемые суммы, балансовые остатки, сроки платежа по которым менее двенадцати месяцев, представляют собой текущие балансовые остатки.

## ГРУППА «ОГК-3»

### Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2010 года (в тысячах российских рублей)

|                                              | Менее 1 года | От 1 года до 2 лет | От 2 до 5 лет | Более 5 лет |
|----------------------------------------------|--------------|--------------------|---------------|-------------|
| <b>На 31 декабря 2010 года</b>               |              |                    |               |             |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность | 3 167 574    | -                  | -             | -           |
| <b>На 31 декабря 2009 года</b>               |              |                    |               |             |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность | 1 977 076    | -                  | -             | -           |

**Управление рисками, связанными с капиталом.** В области управления капиталом Группа ставит своей целью гарантировать возможность ведения непрерывной деятельности для обеспечения доходов акционерам и выгод другим заинтересованным сторонам, а также поддержания оптимальной структуры капитала с целью снижения затрат на привлечение капитала.

Для поддержания структуры капитала и ее корректировки Группа может скорректировать сумму дивидендов, выплачиваемых акционерам, произвести возврат капитала акционерам, выпустить новые акции или продать активы для снижения задолженности.

Группа осуществляет мониторинг капитала с использованием коэффициента доли заемных средств. Коэффициент рассчитывается как отношение суммы чистой задолженности к общей величине капитала. Чистая задолженность представляет собой общую сумму заемных средств за вычетом денежных средств и их эквивалентов. Общая сумма капитала рассчитывается как акционерный капитал, отраженный в консолидированном бухгалтерском балансе, плюс сумма чистой задолженности.

Принимая во внимание отсутствие заемных средств на 31 декабря 2010 года, а также значительную величину краткосрочных банковских депозитов, Группа не подвержена риску управления капиталом на 31 декабря 2010 года.

**Категории финансовых инструментов.** Для целей оценки финансовых инструментов (МСФО 39 «Финансовые инструменты»: признание и оценка) используются следующие классификации финансовых активов: (а) займы и дебиторская задолженность; (б) финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи; (в) финансовые активы, удерживаемые до погашения; (г) финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения по которым отражаются в отчете о совокупной прибыли. В следующей таблице раскрыта взаимосвязь классов финансовых активов с вышеперечисленными категориями на 31 декабря 2010 года и 31 декабря 2009 года:

|                                     | Займы и дебиторская задолженность | Финансовые активы, удерживаемые до погашения | Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости с отнесением ее изменений на прибыль/убыток | Финансовые активы, имеющиеся для продажи |
|-------------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|
| <b>31 декабря 2010</b>              |                                   |                                              |                                                                                                      |                                          |
| <b>Активы</b>                       |                                   |                                              |                                                                                                      |                                          |
| Депозиты и прочие финансовые активы | 39 617 928                        | -                                            | -                                                                                                    | -                                        |
| Дебиторская задолженность           | 3 555 870                         | -                                            | -                                                                                                    | -                                        |
| Прочие внеоборотные активы          | 83 146                            | -                                            | -                                                                                                    | 188 105                                  |
| <b>Итого</b>                        | <b>43 257 044</b>                 | <b>-</b>                                     | <b>-</b>                                                                                             | <b>188 105</b>                           |

## ГРУППА «ОГК-3»

### Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2010 года (в тысячах российских рублей)

|                                     | Займы и<br>дебиторская<br>задолженность | Финансовые<br>активы,<br>удерживаемые до<br>погашения | Финансовые активы,<br>оцениваемые по<br>справедливой<br>стоимости с<br>отнесением ее<br>изменений на<br>прибыль/убыток | Финансовые<br>активы,<br>имеющиеся для<br>продажи |
|-------------------------------------|-----------------------------------------|-------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|
| <b>31 декабря 2009</b>              |                                         |                                                       |                                                                                                                        |                                                   |
| <b>Активы</b>                       |                                         |                                                       |                                                                                                                        |                                                   |
| Депозиты и прочие финансовые активы | 8 893                                   | -                                                     | -                                                                                                                      | -                                                 |
| Дебиторская задолженность           | 2 384 221                               | -                                                     | -                                                                                                                      | -                                                 |
| Прочие внеоборотные активы          | 123 977                                 | -                                                     | -                                                                                                                      | 142 221                                           |
| <b>Итого</b>                        | <b>2 517 091</b>                        | <b>-</b>                                              | <b>-</b>                                                                                                               | <b>142 221</b>                                    |

**Справедливая стоимость.** Справедливая стоимость – это та сумма, на которую можно обменять актив или урегулировать обязательство при совершении сделки между хорошо осведомленными, желающими совершить такую сделку и независимыми друг от друга сторонами.

Группа определяет справедливую стоимость финансовых инструментов, используя доступную рыночную информацию, а также подходящие методологии оценки. Однако для интерпретации рыночной информации при определении справедливой стоимости требуется принятие собственных решений на основе суждений. Для рынков Российской Федерации по-прежнему характерны отдельные черты развивающихся рынков, а экономические условия по-прежнему ограничивают объемы ликвидности на финансовых рынках. Рыночные котировки могут быть устаревшими или могут не отображать реальную справедливую стоимость финансового инструмента. Руководство использует всю доступную рыночную информацию при оценке справедливой стоимости финансовых инструментов.

Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости с отнесением ее изменений на прибыль/убыток и имеющиеся в наличии для продажи инвестиции оцениваются на балансе компании по справедливой стоимости. По всем инвестициям справедливая стоимость определяется на основании рыночных котировок, за исключением нематериальных имеющихся для продажи инвестиций в ценные бумаги, независимые рыночные цены по которым отсутствуют.

Балансовая стоимость за вычетом резерва под обесценение для дебиторской и кредиторской задолженностей приблизительно равна справедливой стоимости ввиду краткосрочного характера задолженностей.

Депозиты Группы в банках являются краткосрочными и их балансовая стоимость приблизительно равна справедливой стоимости.

Максимальный эффект от воздействия каждого риска ограничен справедливой стоимостью соответствующего класса финансовых инструментов.

**Иерархия справедливой стоимости.** Ниже приведен анализ финансовых инструментов, учитываемых по справедливой стоимости, по методике оценки. Различные уровни были определены следующим образом:

- Уровень 1: При оценке справедливой стоимости используются непосредственно котировки активных рынков в отношении идентичных активов или обязательств;
- Уровень 2: При оценке справедливой стоимости используются исходные рыночные параметры, кроме котировок, которые были отнесены к уровню 1;
- Уровень 3: При оценке справедливой стоимости используются исходные параметры по данному активу или обязательству, которые не основаны на наблюдаемых рыночных данных.

## ГРУППА «ОГК-3»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2010 года  
(в тысячах российских рублей)

|                        | Уровень 1      | Уровень 2 | Уровень 3 | Итого          |
|------------------------|----------------|-----------|-----------|----------------|
| <b>31 декабря 2010</b> |                |           |           |                |
| Инвестиции             | 188 105        | -         | -         | 188 105        |
|                        | <b>188 105</b> | <b>-</b>  | <b>-</b>  | <b>188 105</b> |
| <b>31 декабря 2010</b> |                |           |           |                |
| Инвестиции             | 142 221        | -         | -         | 142 221        |
|                        | <b>142 221</b> | <b>-</b>  | <b>-</b>  | <b>142 221</b> |

### 30 События после отчетной даты

29 декабря 2010 года Совет директоров ГМК «Норильский никель» утвердил сделку о прекращении участия ОАО «ГМК «Норильский Никель» в ОАО «ОГК-3» путем отчуждения обыкновенных именных акций ОАО «ОГК-3», в обмен на обыкновенные именные бездокументарные акции ОАО «ИНТЕР РАО ЕЭС» исходя из коэффициента обмена 35 акций «ИНТЕР РАО» за 1 акцию ОГК-3. Изменения в регистр акционеров Компании были внесены 23 марта 2011 года. По итогам сделки ОАО «ИНТЕР РАО ЕЭС» получила 79.24% акций в ОАО «ОГК-3» и стала материнской компанией Группы.